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CZĘŚĆ AMTOMICZNO-FIZYOLOGICZNA,

O w ą t r o b i e .

Wątroba, najważniejszy organ w ekonomii 
zwierzęcej, największy oraz ma wpływ na 
rozwijaniu się hemoroid w człowieku. Leży 
ona w jamie brzusznej pod mięsem przedziało- 
wem po prawej stronie w okolicy nadbrzusznej 
prawej, rozciągając się lewym płatem do oko
licy nadbrzusznej lewej. Jest trzewem brzu-> 
sznem największem ze wszystkich trzew, ma 
szerokości pół stopy a długości jednę stopę. 
Płaszczyzna jej górna albo raczej przednia jest 
wypukła i gładka, dolna zaś czyli tylna wklę
sła, ma też różne wyniosłości i wklęsłości.
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Dzieli sie na dwa piaty, to jest prawy większy 
i lewy mniejszy, które jednak samym miąższem 
są połączone. Przykrywa prawym płatem kiszkę 
dwunastocalową, część kiszki grubej, oraz gór
ną część nerki prawej; lewym zaś piatem przy
krywa część żołądka. Na dolnej powierzchni jej 
znajduje się wcięcie czyli rowek wielki, dzie- 
lący ją  na dwie części: prawą i lewą. Rowek 
ten przecięty jest drugim, w którym leży żyła 
wrotna oraz naczynia wątroby, i z niego wycho
dzi kanał wyprowadzający wątrobowy. Leży 
jeszcze na dolnej powierzchni prawego płatu 
pęcherz żółciowy. Cała wątroba waży 3 do 4 
funtów, zawieszona w jamie brzusznej za po
mocą wiązadeł, tak że nawet przy wielkich 
wstrząśnieniach nie ulega niebezpieczeństwu, 
ani ciśnieniem swojem innym organom brzu
sznym w ich działaniach przeszkadzać nie 
może. Wątroba, trzew gruczołkowaty, składa 
się z płatów, płateezków i ziarnek opatrzonych 
kanałami wyprowadzającemu



Przew ody żółciowe.

Podstawę wątroby stanowią kanaliki, które 
zawierają w sobie żółć i zajmują największą 
część rniąższa tego trzewu, a na około nich 
rozpościerają się najdelikatniejsze naczynia 
włoskowate krwionośne. Kanaliki te są tein dla 
wątroby, czein pęcherzyki powietrzne dla płuc.

O żyle wrotnej.

lak płuca mają podwójne naczynia krew do 
siebie prowadzące- to jest tętnicę płacową, 
w której przebiega pewna ilość krwi czarnej 
do płuc wpływającej i przemieniającej się 
w czerwoną, a drugą tętnicę oskrzelową (art. 
broncliialis), przeznaczoną do prowadzenia 
krwi czerwonej dla wyżywienia płuc, tak też 
i wątroba otrzymuje krew ciemnoczerwoną 
przez dużą żyłę wrotną, z której się wydziela 
żółć, oraz krew jasnoczerwoną przez tętnicę' 
wątrobową dla wyżywienia wątroby.

Żyłą wrotną nazywamy kanał żylny pod 
wątrobą, w właściwym rowku umieszczony, 
a przeznaczony do przyjmowania krwi wraca-



jącej ze wszystkich żył, które biorą początek 
w wnętrznościach brzusznych do trawienia 
służących; jako to: żołądka, pęcherza żółcio
wego, śledziony, gruczołu ślinowo-brzilsznego, 
kiszek cienkich i grubych, siatek, - nakoniec 
gruczołów limfatycznych. Żyła wrotna roz
dziela się jak korzeń drzewa w massie wątro
by na coraz mniejsze gałązki, które gruzłom 
tego trzewu doprowadzają krew dla wydziele
nia z niej żółci, poczem znowu gromadzą się 
w większe kanaliki, nakoniec przechodzą w je
den kanał wylewający krew z całej wątroby 
zebraną do żyły wielkiej niższej (v. cava 
in.), która do serca uchodzi.

O pęcherzu żółciowym .

Pęcherz żółciowy leży na dolnej płaszczyźnie 
prawego płatu wątroby, tak iż ma kierunek 
z przodu ku tyłowi, z prawej ku lewej stronie, 
a w postawie stojącego człowieka z dołu do 
góry. Pęcherz żółciowy jest workiem błoni- 
stym podhiżno-okrągłym kształtu gruszkowa- 
tego. Podstawa czyli przedni koniec pęcherza 
jest zamknięty i zaokrąglony, od podstawy



zaczyna się powiększać, o<l środka się coraz 
zmniejsza, a najbardziej zwężona jego część 
zowie się szyją pęcherza. Szyja przechodzi 
w ciasny kanał zwany przewodem pęcherza 
(dactus cisticus), który w 'kierunku osi pęche
rza, idzie razem z przewodem wątroby, potem 
się z nim łączy w jeden kanał wspólny koń
czący się w kiszce dwunastocalowej.

D roga, jak ą  odbywa źólć.

Żółć po żebranin się ze wszystkich kanałów 
żółciowych w przewodzie wątroby, udaje się 
do przewodu spólnego pęcherza żółciowego 
i wątroby, zkąd podczas trawienia wchodzi do 
kiszki dwunastocalowej; lecz w czasie wolnym 
od trawienia przechodzi do pęcherza żółciowe
go , gdzie podlega niektórym zmianom, tu bo
wiem w przechodzie do kiszki dwunastocalowej 
coraz bardziej gęstniejąc i większą przybiera
jąc gorycz, łatwiej nadaje papce żołądkowej 
naturę zwierzęcą, czyni ją  zdolniejszą do po
żywienia, oraz pobudza kiszki do ruchu cią
głego, dla przeprowadzenia pokarmów, i dla
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wydzielenia z nich części pożywnych i odoso
bnienia exkrementów.

Czynność iizyologicznn wątroby.

Powszechna bytność wątroby w calem kró
lestwie zwierzęcem (nie masz bowiem zwie
rzęcia, któremuby wątroby brakło), pokazuje 
już dostatecznie, jak ważną ten trzew odgrywa 
rolę w ekonomii zwierzęcej; czynnością zaś jej 
fizyologiczną jest odosobnienie żółci tak nie
zbędnie potrzebnej do trawienia.

O kiszkach i trawieniu.

Jama brzuszna zawiera jeszcze w sobie wa
żne organa w hemoroidach wielki udział mające, 
jakiemi są kiszki ze wszystkiemi swemi gru
czołami, naczyniami i nerwami. Kiszki dzielą 
się na żołądek, kiszki cienkie i grube.

Żołądek zaczynający się od rozszerzenia się 
kanału pokarmowego pod mięsem przedziało- 
wćm, leży po lewej stronie okolicy nadbrzu- 
Bznej i zachodzi w okolice wątroby ku prawej



stronie, gdzie sig zwęża i przechodzi do kiszki 
zwanej kiszką dwunastocalową. Z kiszek cien
kich odróżniamy kiszkę dwunastocalową w oko
licy prawej nadbrzusznej leżącą, która otacza 
grubszy koniec gruczołu slinowo-brzusznego, 
tudzież wszystkie inne kiszki zwane cienkiemi, 
leżące w okolicy śrcdniobrzusznej, a przecho
dzące do kiszek grubych.

Kiszki grube daleko krótsze od cienkich 
dzielimy na kiszkę ślepą, kolkową i odchodową. 
Naczyniami kiszek są tętnice, pochodzące 
z głównej tętnicy aortą brzuszną zwanej, oraz 
żyły zaczynające się od włoskowatycb naczyń, 
i odprowadzające krew do jednej żyły wielkiej 
zwanej żyłą wrotną. Naczynia kiszki odcho- 
dowej zwane są naczyniami hemoroidalnemi 
(arteriae et Venae haemorhoidales). Nerwy 
trzew brzusznych pochodzą z nerwu sympaty
cznego wielkiego złączonego ze wszystkiemi 
nerwami mleczu kręgowego.

Czynność lizyologicznn kiszek.

Kiszki są przeznaczone do trawienia pokar
mów, czyli do odbywania czynności mających



przeistaczać pokarmy, od chwili przyjęcia ich, 
aż do chwili wyprowadzenia z nich soku po
karmowego (chiius) do krw i, i wyrzucenia 
exkrementów.

Trawienie dzielą fizyologowie na następujące 
akta: 1) Mastykacya, czyli rozdrobienie pokar
mów za pomocą zębów; 2) oślinienie pokar
mów w jamie ust, 3) Połykanie i doprowa
dzenie pokarmów do żołądka; 4) Chimifikacya, 
czyli rozrobienie pokarmów w papkę; za po
mocą rozkładu chemicznego przez sok żołąd
kowy; 5) Chylifikacya, czyli trawienie kiszek 
cienkich; 0) Exkrecya , czyli tworzenie się 
exkrementów w kiszkach grubych. Skoro po
karmy dostają się do żołądka, ten zmienia tak 
swoje położenie , że jego brzeg dolny wznosi 
się do góry, przez co pokarmy do kanału po
karmowego wracać nie mogą. Przez ruch ro
baczkowy żołądka, pokarmy zostają wymie
szane sokiem żołądkowym, co trwa niejaki 
czas, dopóki cały pokarm nie zamieni się 
w papkę jednostajną nieco kwaśną, koloru ró
żnego, stosownie do użytych pokarmów, którą 
nazywamy chirnus, a cały ten akt chimifilcacyą. 
Za przemianą pokarmów w chirnus następuje 
częściowe wypróżnienie się żołądka z papki,



która przechodzi do kiszki dwunastocalowej, 
jeżeli do żołądka nie przybywają nowe pokar
my, odosobnienie soku żołądkowego ustaje, 
a żołądek przybiera znowu położenie jakie miał 
przed rozpoczęciem sig chimifikacyi.

Kiszka dwunastocalowa przyjmuje papkę 
z żołądka, która zmięszaną zostaje z żółcią 
i sokiem ślinowo-brzusznym. Po zmięszaniu się 
z temi sokami, papka zostaje popychaną ruchem 
robaczkowatym do kiszek cienkich, a za pomocą 
tegoż ruchu rozprowadzoną po wszystkich 
kiszkach. Kiszki cienkie mają na swojej pła
szczyźnie wewnętrznej niezliczoną liczbę ko
smyków, które wsysają sok mleczny z pokar
mów rozrobionych, doprowadzając go do krwi 
dla wyżywienia wszystkich części ciała, a czę
ści niezdolne do wyżywienia zostają popychane 
do kiszki grubej, ztamtąd zaś jako exkrementa, 
zbierają się w kiszce odchodowej, zkąd potem 
av swoim czasie, jako obce ciało zostają wy
rzucone.



Zmiany anatomiczne hemoroid.

Zjawiska ciągle. W chorobach hemoroidal- 
nych żyła wrotna, żyła wątrobowa, a nawet 
i żyła wielka niższa nabierają większej objęto
ści, a same błony tychże żył, stają się grubsze- 
mi, zbitszemi, kruchemi i tracą swą przezro
czystość. Zjawiska przemijające. Kolor błon 
staje sie czasami czerwonym, a krew w żyłach 
jest eiemno-czarna, żyły kiszki odchodowej 
czasami twardnieją, a błona śluzowa tejże ki
szki często migknieje.



CZĘŚĆ PATOLOGICZNA.

Co są hemoroidy? i przez jak ie zjaw iska dają 
się rozpoznać?

0 żadnej chorobie ciała ludzkiego ludzie 
ukształceni, a nie znający się na sztuce lekar
skiej tyle nie rozprawiają co o hemoroidach, jak
kolwiek o żadnej chorobie tyle błędnych i fał
szywych pojęć nie miano. Jedni sądzą że mają 
usposobienie do hemoroid , drudzy, że one już 
się u nich rozwinęły; najczęściej zaś jedni 
i drudzy się mylą. Wielu uważa hemoroidy za 
ukryte źródło swych cierpień, używają tedy 
oni środków przeciwko mniemanemu nieprzy
jacielowi, mianowicie starając się upływ hemo- 
roidalny sprowadzić; lecz mniemania ich nie
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mają żadnej zasady; przyczyny cierpień jakich 
doświadczają, są wcale inne, a użyte przez nich 
niewłaściwe środki lekarskie są raczej szko
dliwe niż skuteczne. Inni znowu uważają he
moroidy za chorobę bardzo niebezpieczną, której 
obawiając się dostać, więcej sobie szkodzą 
przez tę obawę, aniżeliby im sarna choroba 
szkodziła. Są nareszcie i tacy, którzy cierpią 
rzeczywiście na hemoroidy, lub mają wyraźne 
do nich usposobienie, lecz nie wiedząc o tern, 
lub mniej zważając na swoje nawet najdole
gliwsze cierpienia, przez niestosowny i całkiem 
opaczny sposób życia, jeszcze powiększają złe 
nieuchronne, przez swoją niewiadomość i za
niedbanie. Wszyscy ci, pismo nasze z pożytkiem 
czytać będą, przez co sprostują swe wyobra
żenie o hemoroidach, a jeżeli istotnie mają do 
nich usposobienie, lub te się w nich wkorzeniły, 
znajdą tu rady i środki, jak złemu wcześnie 
zapobiedz, i jak się od niego uwolnić.

Nazwisko hemoroid, jak wiele innych wyra
zów technicznych w medycynie, pochodzi 
z greckiego i znaczy upływ krwi. Nazywano je 
także złotą żyłą, bo podług mniemania dawnych 
lekarzy, uważano zjawienie się upływu hemo- 
roidalnego za środek ubezpieczający od innych



chorób, i z tego powodu uważano je za dobro
dziejstwo natury. Jednakże podówczas za wy
soko ceniono leczące własności hemoroid, jak
kolwiek w szczególnych przypadkach, nie można 
im zbawiennego wpływu zaprzeczyć.

Osoby cierpiące na niedołężne trawienie, na 
zatkanie wnętrzności trzew brzusznych, wą
troby i śledziony, lub też cierpiące na liypo- 
kondryą i inne rozliczne choroby, które mają 
swoje źródło w wnętrznościach brzusznych, 
mogą bez wątpienia, albo w części, albo też 
zupełnie od tych cierpień się uwolnić, czyli byó 
uzdrowionemi, jeżeli się w nich pokaże upływ 
hemoroidalny. Co jednak zawsze jest chorobą, 
lubo mniej niebezpieczną i niepokojącą niż po- 
mienione choroby, zawsze też uciążliwą dla 
chorego, i zmuszającą go do surowej i wielu 
upodobanych pokarmów i napojów wyrzekają
cej się dyety. Jeżeli więc taki chory nie zważa 
na dyetę, tedy hemoroidy mogą zdrowie jego 
bardzo zniszczyć, a nawet życie skrócić.



O rozmaitych postaciach , w  których hem o
roidy pokazać się mogą.

Hemoroidy w rozmaitych postaciach pokazać 
się mogą. Najpospoliciej pokazują się one 
otwarte czyli płynące lub tak zwane ślepe- 
Przy pierwszych pokazuje się upływ krwi 
z naczyń kiszki odchodowej , przy drugich zaś 
powstaje zwykle nabrzękłość naczyń krwio
nośnych kiszki odchodowej około otworu stol
cowego, lub w samej kiszce odchodowej. Jeżeli 
ostrość krwi w wnętrznościach dolnej części 
brzucha skupiona wywiera swe skutki nie tak 
na naczynia krwionośne stolcowe, jak raczej 
na błonę śluzową wyścielającą wewnątrz ki
szkę odchodową, na położone tamże gruczoły; 
powstaje ztąd obfitsze wyrabianie się śluzu, 
który odpływając stolcem nosi nazwisko he
moroidów białych czyli fleginistych. Jeżeli zno
wu krew hcmoroidalna mająca odejść stolcem 
uderza na części blizko stolca położone; jako to: 
na pęcherz urynowy lub części płciowe, stan 
iąki nazywamy hemoroidami pęcherza uryno- 
wego lub części płciowych; przy czerń bywa 
urynowanie krwią, lub utrudniony bolesny



odpływ uryny, albo nareszcie co najczęściej 
sig zdarza zatrzymanie się uyny.,

Hemoroidy tak otwarte jako też i ślepe są 
chorobą rzadko kiedy nagle sig objawiającą, 
która zawsze do swojego rozwinięcia dłuższego 
czasu potrzebuje. Jeszcze przed ukazaniem sig 
w otworze stolcowym tak zwanych guzów 
hemoroidalnych zjawiają się rozmaite dolegli
wości i cierpienia, już w samym stolcu, już 
wdolnej części brzucha, które rzeczywiście są 
i nazywają się przepowiedniami hemoroidal- 
nemi (molimina haemorrhoidalia).

Opisanie przypadłości, przez które rozmaito 
postaci hemoroid dają się rozpoznać.

Przypadłości przepowiedni hemoroidalnych 
(molimina haemorrhoidalia), są bardzo rozmai
tego rodzaju, jednak dają się podzielić na trzy 
odmienne oddziały. Składają sig najprzód ze 
zjawisk, które pokazują napływ krwi do kiszki 
odchodowej i przyległych jej części. Powtóre 
ze zjawisk oznaczających nieporządne krążenie 
krwi i napływ jej do odległych części. Potrze



cie ze zjawisk , które każą nam wnioskować 
o ziem trawieniu.

Nim te rozmaite przypadłości dokładnie okre
sie, zwracam jeszcze uwagę na następujące 
punkta. Zjawiska przepowiedni hemoroidalnych 
nie zawsze i nie w każdej osobie, cierpieniom 
hemoroidalnym podpadającej objawiają się z ró
wną i tąż samą mocą, u jednych bywają mo
cniejsze, u innych słabsze, a trwają dłużej lub 
krócej, ustają na czas i znowu wracają, co 
powtarza sig tak długo, dopóki sig nie objawi 
właściwy krwotok liemoroidalny, a wtedy do
piero następuję na czas pewny ulga, i chory 
zupełnego używa zdrowia. Czasem już zaraz 
po pierwszych oznakach wywiązać się mają
cych hemoroid zjawia się krwotok. Czasem te 
zjawiska przepowiednie znikają zupełnie, nie 
zostawując po sobie najmniejszych śladów cho
roby, i nie wracają na nowo, chyba dopiero aż 
AYtenczas, gdy jakie szkodliwe wpływy działać 
poczną. Wydarza się też często, że chory, do
świadczywszy dolegliwości niżej opisać sie 
mających, przez czas dłuższy lub krótszy zo
staje od nich jakby znagła uwolnionym; ale 
natomiast wywiązują się symptomata zatkania 
wątroby, śledziony, pokazuje się. żółtaczka,



kurcz żołądka, a nawet plucie krwią i gwałto
wne bicie serca, któreto cierpienia jeżeli nie są 
zastarzałe, a upływ hemoroidalny nastąpi, zu
pełnie wyleczyć sig dadzą.

0  przepowiedniach lieiuoroidiilnycli, któro 
wskazują napływ krwi do kiszki odcliodowej
1 przyległych jej częśc i, oraz podw yższoną

czułość tychże części.

Te są najpospolitsze zjawiska, że chory do
znaje holu w kolumnie pacierzowej, jako tez 
bólu w krzyżach i lędźwiach. Najczęściej ból 
powstaje w krzyżach, i postępuje częścią do 
góry, częścią zaś do uda. Uól ten jest albo 
gwałtownie kłujący, drący, albo też tępy i roz
prężający. Powstaje on nagle za poruszeniem 
się lub nachyleniem, a im jest gwałtowniejszy 
tem prędzej mija. Przytem powstaje swędzenie 
i palenie w kiszce odcliodowej i w stolcu, zdaje 
się choremu, jakby kołek tkwił w kiszce od- 
chodowej, czuje też napieranie do oddawa
nia stolca, palenie i ból w między-kroczu, 
przy ozem ta część, (okolica między otworem 
stolcowym i częściami płeiowemi) często na
brzmiewa, a to są właśnie zjawiska, które
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pokazują chorobliwy napływ krwi do części 
płciowych, połączony z podwyższoną czuło
ścią tychże.

Tu jeszcze należą zjawiska: częste, a nie
kiedy bolesne napieranie do oddawania uryny, 
uryna zwykle ciemna, i zostawiająca mocny 
osad do stłuczonej cegły podobny, odchodzi 
kroplami z paleniem w kanale urynowym. 
U mężczyzn trafia się przytem swędzenie około 
żołędzi i otworu kanału urynowego, wypręże
nie członka i mocny popęd do drugiej płci. 
U kobiet zaś swędzenie i czerwoność warg 
wstydliwych.

Nie należy tu pominąć jeszcze jednego zja
wiska znanego pod nazwiskiem potu hemoroi- 
dainego. Ten pot pokazuje się około kiszki 
odchodowej, przy częściach płciowych, i na 
wewnętrznej stronie uda. Jest on gryzący, 
swędzący i nieprzyjemnego zapachu, części 
nim dotknięte zwykle są bardzo czerwone, 
a w czasie gorąca zaś sprawia nader nieprzy
jemne uczucia, i czyni uciążliwem chodzenie.



0  przepowiedniach hem oroidalnych, które 
się zasadzają na nieregularnein krwi obiegu, 
a ztąd na chorobliwym  jej napływie do roz

maitych części.

Przepowiednie te zjawiają się uderzeniem 
krwi do głowy, piersi i brzucha, jako też po
ruszeniem febrycznem, to jest prędkim, pełnym
1 nieregularnym pulsem, biciem serca, uczuciem 
zimna, pragnieniem i podwyższeniem tempera
tury ciała,

Przy uderzaniu krwi do głowy, daje się 
uczuć i postrzegać ból głowy, jej zawrót, toż 
szum w uszach i jakieś oćmieuie głowy, iskry 
przed oczami, gorączka, czerwoność twarzy 
i sen niespokojny. W razie uderzenia krwi do 
piersi uczuwa się ból w piersiach i uciśnienie 
w tychże, toż trudność oddychania, czasem się 
też pojawia suchy kaszel, plucie krwią i bicie 
serca. W razie znowu uderzenia krwi do brzu
cha zjawiają się wszystkie symptomata złego 
trawienia, o których niżej mówić będziemy, 
oraz palenie, pukanie, uiespokojność i bolesne 
uczucia vv częściach brzusznych.



O przepowiedniach heinoroidalnych ozna
czających złe trawienie.

Brak apetytu, nieprzyjemny smak w ustach, 
język obłożony, odbijanie się częste kwaśne, 
gniecenie i ból w dołku sercowym, odęcie 
brzucha, częsty odchód śmierdzących wiatrów, 
kolki, uczucie pełności i ciężaru w dolnej czę
ści brzucha, ból za dotknięciem brzucha, nie 
regularny stolec, raz rozwolnienie, drugi raz 
zatkanie stolca; oto są zjawiska, z których 
wnioskować można o złem trawieniu. Ważny 
wpływ, jaki cierpienia organów trawienia wy
wierają na cały stan zdrowia wywołuje jeszcze 
następujące zjawiska , szczególniej jeżeli złe 
trawienie trwa dłużej. Ociężałość, niechęć do 
pracy, osłabienie, ociężałość w członkach, bez
senność, a czasami nadzwyczajna chęć do snu, 
wychudniecie, bladość lub żółtość twarzy.

Ze wszystkich wspomnionycb rozmaitych 
chorobliwych zjawisk, te, które dają poznać 
napływ krwi do kiszki odchodowej za najpe
wniejsze zwiastuny hemoroid uważać można. 
Wszystkie inne przypadłości, opisane wyżej 
jako cechy przepowiedni heinoroidalnych, mo



żna tylko uważać za skazówki hemoroid, o ile 
z tamtemi są połączone i jednocześnie z niemi 
sie pojawiają.

Przypadłości hemoroid płynących  
(linem, fluent.).

Gdy już przepowiednie hemoroidalne dłużej 
lab krócej potrwały, i mniej lub więcej były 
gwałtowne, następuje pospolicie upływ krwi 
hemoroidalny z uczuciem prężenia i ciężenia 
w krzyżu, a palenia i swędzenia w otworze 
stolcowym, oraz z chęcią do oddawania stolca 
i uczuciem jakby ciepła woda wypływała, w y
chodzi przy oddaniu stolca, przed odejściem 
lub po odejściu łajna. Po największej części 
łajno jest twarde i dla tego sprawia ból przy 
wyjściu, ponieważ ciśnie na nabrzękłe na
czynia.

Jednak wtedy tylko krew hemoroidalna, co 
najczęściej się zdarza razem ze stolcem w y 
pływa, kiedy żyła krew wydzielająca znajduje 
się wewnątrz kiszki odehodowej. Jeżeli zaś ta 
żyła znajduje się zewnątrz otworu stolcowego, 
tedy wysącza się krew kroplami bez oddawa



nia stolca. Ilość na raz odpływającej krwi przy 
hemoroidach jest bardzo różna, z początku 
zawsze mniejsza aniżeli przy dłuższern ich 
trwaniu lub też przy powrocie. Ta ilość docho
dzi od kilku kropli do całej łyżki, filiżanki a na
wet w niektórych rzadkich przypadkach, aż do 
nie dającej się uwierzyć ilości kilku funtów 
dochodzić może.

Jeżeli w przypadkach hemoroid zakorzenio
nych, przy każdem odchodzie stolca, albo na
wet tylko raz na dzień choć mała ilość krwi 
odchodzi; wtedy przez to cały organizm się 
osłabia, zdrowie coraz hardziej niszczeje, a mia
nowicie następuje wychudnienie, wodna pu
chlina it.p. Jednorazowy odchód wielkiej ilości 
krwi może zrządzić przypadłości krwotoku, 
a nawet i śmierć spowodować z przyczyny 
utraty krwi. Jednak nie zbywa też na przykła
dach, gdzie osoby hemoroidalne zadziwiającą 
ilość krwi straciły, bez skutków śmierci; jak 
również są znane przykłady, że ludzie liemo- 
roidalni przy regularnem odpływie krwi kilku
letnim, doczekali się jednak późnej starości. 
Jeżeli krwotok hemoroidalny codziennie się 
powtarza, choć nie w wielkiej ilości; lub wraca 
obficie za daniem sobie do tego najmniejszego



powodu: to dowodzi, że naczynia krwiste u ta- 
kich osób są bardzo osłabione, i wnętrzności 
brzuszne bardzo cierpiące. Jak zaś ilość krwi 
hemoroidalnej jest różna, tak też rozmaity bywa 
jej kolor, pospolicie jasno czerwony, niekiedy 
jednak szary; toż krew bywa niekiedy płynna, 
niekiedy zsiadła z łajnem zmieszana, lub czysta. 
Zsiadłą jest wtedy, gdy przed odejściem na 
zewnątrz wylewa sig w kiszkę odchodową, 
tam zostaje niejaki czas, a potem dopiero od
chodzi. Wonią krwi hemoroidalnej bywa nie
przyjemna i podobna do zgniłego mięsa.

Zaraz po odpłynieniu stolcem krwi hemoroi
dalnej chory uczuwa sie niejaki czas zdrow
szym, a przynajmniej ustają rozmaite owe 
dolegliwości, które go przed wywiązaniem sie 
hemoroid dręczyły; jako to: bole krzyża i lędźwi, 
palenie w stolcu, ciążenie w migdzykroczu, 
zawrót głowy i t. d. Jednakże dolegliwości 
hemoroidalne po niejakim czasie wracają, zwła
szcza gdy chory chybił w dyecie, lub gdy inne 
jakie szkodliwe wpływy dały do tego ich po
wrotu powód, wtedy zrządzają one nowy na
pad; bo taka jest natura choroby, że kogo raz 
dotknie, za lada powodem znowu powraca. 
Nie brak wszakże i przykładów przeciwnych,



że po pierwszem pokazaniu się hemoroid płyną
cych następnie już nie wróciły.

Jeżeli odpływ krwi hemoroidalny wraca, tedy 
bywa, albo regularny peryodyczny, albo nie
regularny, tylko za daniem do tego powodu. 
W odpływach peryodycznych, peryody są czte
rotygodniowe , półroczne, a nawet i roczne; 
zazwyczaj w czasach niepewnych rzadko ozna
czonych, a czasami na oznaczony dzień stale 
powracają. U kobiet, a szczególniej u takich, któ
re już nie mają regularności, lub ją  miewają 
ale nieregularnie, odpływ hemoroidalny bywa 
peryodyczny, czterotygodniowy. W wieku po
deszłym płynienie krwi hcmoroidalnc, albo 
ustaje zupełnie, co jest złym znakiem; albo sta
je się nader obfitem i siły wyczerpującem.

Przypadłości hemoroid ślepych.

Hemoroidy ślepe mogą albo same, albo ra
zem z płynącemi mieć miejsce. Czasami hemo
roidy ślepe są tak mało znaczące, żo zaledwie 
je za ogólną chorobę uważać należy; zrządzają 
one miejscowe cierpienia, które bez dolegliwo
ści znikają. Hemoroidami ślepemi nazywamy



guzy czyli węzły, mające siedlisko około stol
ca lub wewnątrz kiszki odchodowej, utworzone 
z chorobliwego przepełnienia się naczyń krwio
nośnych tychże części, a jak doświadczenie uczy 
z nagromadzenia się krwi w tkance komórko- 
watej około stolca, lub między we wnętrzu emi 
błonami samej kiszki odchodowej. Powleczone 
są guzy skórą gładką, pulchną, połyskującą 
się lub pomarszczoną, koloru różowego, nie
bieskiego lub fioletowego.

Im dłużej krew w nich jest zawarta, tem 
mocniejsze wywiera ciśnienie na naczynia, któ
re coraz hardziej słabieją i rozszerzają się. 
Z tego powodu guzy hemoroidalne bywają ró
żnej wielkości i ilości: z początku małe, okrągłe, 
wielkości grochu lub fasoli, później wzrastają 
do wielkości orzecha włoskiego, i mogą dojść 
nawet do wielkości kurzego ja ja , a naówczas 
nazywamy je hemoroidami torcbkowatemi. Gdy 
guzy są jeszcze świeże i małe, zawierają krew 
płynną i nie łatwo je spostrzedz można, chyba 
podczas cierpień hemoroidalnycb, za ich roz- 
pulchnieniem i powiększeniem się. Ale gdy już 
czas niejaki przetrwały , zwłaszcza przy dzia
łaniu wpływów rozwijaniu się ich sprzyjają
cych, natenczas robią się twarde, nadęte i po



łyskające, boleści w nich wzmagają się, po 
czem albo krew zaczyna się z nich sączyć 
i cierpienia te ustają; albo też same z siebie 
zmniejszają się stopniami, więdną, skóra się na 
nich marszczy, i chory używa przez czas nie
jaki zupełnego zdrowia. Pozostaje jednak jakieś 
jąderko w miejscu guza, które nabrzmiewa za 
każdym napadem hemoroidalnym.

Pospolicie w czasie wyrzynania się guzów 
liemoroidalnych, powstają rozmaite cierpienia 
w samym stolcu, a czasem w dolnej części 
brzucha, chory uczuwa około otworu stolco
wego, lub w nimże samym bolesne prężenie 
i kłucie, zdaje mu się jakoby cóś twardego tkwiło 
w tern miejscu, do czego przyłącza się mocne 
napieranie na stolec, a ztąd i boleści znacznie 
się wzmagają, lin bliżej zaś otworu stolcowego 
znajdują się guzy hemoroidalne, tein większe 
sprawiają boleści, szczególniej podczas oddania 
stolca twardego, albowiem krew w naczyniach 
krążąca z wielką mocą do guzów tych naci
skaną bywa.

Guzy hemoroidalne znajdują się albo ze
wnątrz, albo wewnątrz, to jest w obwodzie 
zewnętrznym kiszki odchodowej, albo też we
wnątrz sarn ej że kiszki. Guzy zewnętrzne są



powszechnie pooddzielane i wystają nad brzeg 
otworu stolcowego, niekiedy nakształt obrą
czki, która ma podobieństwo do opadniętej 
i nabrzmiałej kiszki odcliodowej. W pierwszych 
napadach hemoroidalnych daje sig widzieć tyl
ko jeden guz lub dwa, później liczba ich wzra
sta, a niekiedy do tego stopnia, że naokoło 
stolca formują wieniec nieregularny mniej wię
cej gruby. Mają one kształt zwykle okrągławy, 
w podstawie szerszy niż w końcu, niekiedy zaś 
podłużny, jajko waty i obwisły, z kiszką odcho- 
dową przez małą tylko szypułkę złączony. 
Powierzchnia ich jest gładka, naprężona, koloru 
różowego, niebieskiego, fioletowego, czasem 
zaś biaława, pulchna, lub zapadnięta i pomar
szczona.

Guzy wewnętrzne nie są tak liczne jak 
pierwsze, i nie łatwo wyśledzić się dają, chyba 
za wprowadzeniem palca do kiszki odcliodowej. 
Towarzyszące im boleści pochodzą z utrudnio
nego cofania się tychże guzów przez muszkuły 
zamykające stolec, z którego występują przy 
pozbyciu się łajna, szczególniej twardego i spie
czonego. Gdy zaś te guzy przybierają znaczną 
objętość, natenczas przez nadzwyczajne usiło
wanie wypchnięcia łajna stwardniałego wypar



te, napowrót nie wracają, ale jeszcze i kiszkę 
za sobą pociągają, co nazywamy opadnieniem 
slolca. Jeżeli więc w takim razie nie staramy 
się wprowadzić ich napowrót do kiszki stolco
wej , natenczas powiększają swoją objętość 
i nabrzękają, przybierając kolor niebieski lub 
czarniawy, sprawiają też gwałtowne boleści 
rozchodzące się do pęcherza moczowego, rnię- 
dzykrocza i całego brzucha, zrządzają mocną 
gorączkę, bezsenność i zaburzenie we wszyst
kich działaniach żywotnych; uosób zaś dra
żliwych, zwłaszcza u kobiet, nawet poruszenia 
konwulsyjne. Stan taki zowiemy hemoroidami 
zapalnemu

Przyczyna zapalenia guzów hemoroidalnych, 
oprócz tu wymienionego zaparcia się tychże, 
jeszcze są: niestosowna dyeta, użycie napojów 
spirytusowych lub korzeni, mocne poruszenia, 
taniec i konna jazda.

Guzy hemoroidalne, bez powyżej wymienio
nych cierpień w otworze stolcowym zaciśnięte 
i odprowadzić się nie dające, noszą nazwisko 
hemoroidów uwięzionych.

Często się zdarza, iż wśród srogich cierpień 
wydobywa się z guzów krew, zrazu kroplami, 
później płynie strumieniem dość znacznym,



co sprawia choremu natychmiast ulgę. Często 
też nie pokazuje się wcale krew, ale tylko są
czy się flegma biufa, ciągnąca się. Często 
znowu rozchodzi się zapalenie, guzy więdną, 
maleją i do kiszki wprowadzić się dają. Mogą 
jednak te guzy przejść w stwardnienie, owrzo
dzenie, nawet w raka. Niekiedy nareszcie za
palenie w nich powstałe kończy się owrzodze
niem, z którego tworzą się nurty czyli fistuły.

O przypadłościach hemoroid flegmistych.

Pod nazwiskiem hemoroid flcgmisti/ch, ro
zumiemy odpływ stolcem śluzu mniej więcej 
jasnego, białawego, lub żółtawego i nieprzy
jemnie cuchnącego, a przytrafiającego się 
szczególniej u osób mających usposobienie do 
hemoroid, albo też takich , które już cierpiały 
na hemoroidy ślepe lub płynące.

Śluz w hemoroidach flegmistych odchodzi 
zazwyczaj po wypróżnieniu stolca, przy mo- 
cnem wydymaniu i naciskaniu do niegoż; w ta
kim zaś tylko przypadku odchodzi przed wy
próżnieniem stolca, jeżeli się wydziela z guzów 
hemoroidalnych, zewnątrz otworu stolcowego
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położonych. Pochodzi on z błony śluzowej, 
kiszki odchodowej i gruczołów tamże znajdo- t
jącycli się, albo też z guzów czyli węzłów 
hemoroidalnych, odpływając rzadko w większej 
ilości jak do dwóch łyżek stołowych. W po
czątkach pokazuje się ten wypływ regularnie 
w pewnych przerwach, później objawia się 
różnerni czasy; nakoniec sączy się już ciągle, 
już powoli, plamiąc tylko bieliznę; niekiedy 
odchodzi wespół z wypływem krwawym, po
przedzając go, lub po nim następując.

Hemoroidy flegmiste wydarzają się pospoli
cie u osób słabowitych, składu ciała zwolnia- 
łego, w wieku późniejszym, częściej u mężczyzn 
niż u niewiast, zazwyczaj ukazują się powikła
ne z cierpieniami reumatycznemi, podagryczne- 
ini, lub skrofulicznemi, z zatkaniem wnętrzności 
brzusznych.

Flegma bywa bardzo rozmaita; raz rzadka 
do mleka podobna, drugi raz gęsta nakształt 
ropy, często z warstwami krwi zmieszana, bez 
zapachu, albo mniej więcej cuchnąca, w nie
których przypadkach łagodna, w innych znowu 
tak ostra, iż rani części przyległe.

Z a hemoroidy flegmiste nie powinien się ->• 
uważać każdy wypływ z otworu stolcowego,



bo mogą się także przytrafić biegunki flegmiste 
i inne choroby połączone z wypływem ropy, 
otworem stolcowym, których nie należy brać 
za hemoroidy flegmiste.

Przypadłości hemoroid pęcherza urynowego.

Naczynia krwiste kiszki odchodowej są 
w ścisłym związku z naczyniami pęcherza ury- 
nowego, oraz części płciowych: ztąd pocho
dzi że napływ krwi hemoroidalny, zamiast do 
kiszki odchodowej, bierze swój kierunek do 
pęcherza urynowego lub części płciowych. 
Częściej się to przytrafia u mężczyzn jak u ko
biet, a najczęściej zdarza się u mężczyzn po
deszłego wieku. W tym wieku okazuje się 
częste utrudnienie w oddawaniu uryny. Kamień 
urynowy, lub hemoroidy pęcherza są najczę
ściej przyczyną bolesnego urynowania.

Hemoroidy pęcherza urynowego w ogóle 
rzadziej się przytrafiają, ale są boleśniejsze 
i niebezpieczniejsze, jak inne wyżej wymie
nione getunki hemoroid. Przyczyna tego le
ży w samejże budowie pęcherza urynowego, 
a szczególniej w składzie jego szyi stanowiącej



przejście w kanał urynowy. Kurczowe zaparcie 
się szyi pęcherza, lub nabrzmiewanie naczyń 
krwistych tejże szyi, mogą zrządzić zatrzyma
nie się uryny, a w skutku tego nastąpić może 
zapalenie, lub nawet pęknięcie pęcherza, i ztąd 
śmierć nieochybna.

Dłuższy kanał urynowy u mężczyzn jest 
powodem że ta choroba u mężczyzn nie tylko 
częściej się przytrafia, ale oraz bywa daleko 
niebezpieczniejsza i boleśniejsza aniżeli u kobiet, 
które mają kanał urynowy krótki.

Chorobliwy napływ krwi do pęcherza ury- 
nowego i części płciowych, ma sobie właściwe 
zjawiska, które poprzedzają wywiązanie się 
hemoroid pęcherza urynowego, a następnie im 
towarzyszą. Mężczyźni doświadczają swędze
nia lub zapalenia żołędzi, mają też częste wy
prężenie członka i chętkę do płci drugiej, tudzież 
kurczowe podnoszenie się jąder, a szczególniej 
bolesne oddawanie uryny i parcie do oddawa
nia stolca lub uryny. U kobiet pokazują się 
następujące znaki przepowiednie: oprócz tru
dnego oddawania uryny i kurczów w stolcu, 
jeszcze uczuwają one swędzenie warg wsty
dliwych, ból piersi, oraz bolesne i kurczowe 
opadnienie macicy.



Hemoroidy pęcherza ary nowego, mogą się 
również jak zwyczajne w troistej zjawić po
staci: to jest jako płynące, ślepe i flegmiste, 
których zjawiska w szczególności opiszemy.

Zjawiska hemoroid płynących pęcherza 
ury nowego.

Bolesne napieranie do oddania uryny i bo
lesne odchodzenie tejże, ból w okolicy pęcherza, 
parcie na stolec i ból w rniędzykroczu poprze
dzają upływ krwi z pęcherza, a następnie mu 
towarzyszą. Krew kanałem urynowym wy
dzielająca się, jest albo płynna z liryną zmie
szana, albo zsiadła i uchodzi w kształcie nitki. 
Odchód krwi w niektórych przypadkach bywa 
tak wielki, że może spowodować wszystkie 
skutki krwotoku, a nawet i śmierć.

Zjawiska hemoroid ślepych pęcherza 
* urynowego.

Pod tern nazwiskiem rozumiemy nabrzmienie 
żył krwistych na wewnętrznej powierzchni 
pęcherza urynowego, a szczególniej żył szyi



w

pęcherza, które ją, jakby wieniec, otaczają. Jeśli 
te żyły bardzo nabrzmieją, lub gdy powstanie 
w nich mocne zapalenie, tedy zrządzają ból 
palący w międzykroczu, parcie w kiszce od- 
chodowej, u kobiet w pochwie macicznej, ury- 
na z wiclkiem parciem odchodzi kroplami, albo 
też nie odchodzi wcale, czyli następuje zatrzy
manie uryny. Upływ krwi z pęcherza ulżywa 
te przypadłości. W razie zapalenia zaś hemo
roid pęcherza, wywiązuje się wkrótce ropienie 
lub gangrena: w pierwszym przypadku robią 
się tak zwane jlsluły pęcherza, a w drugim 
następuje śmierć. Hemoroidy ślepe często z pły- 
nącemi razem połączone bywają.

Zjawiska hemoroid llegm istych pęcherza 
urynowego.

Pod tein nazwiskiem rozumiemy wypływ 
śluzu z pęcherza lub kanału urynowego, który, 
będąc w związku z dolegliwościami hemoroi- 
dalnemi, po nich następuje lub je poprzedza. 
Jeżeli śluz pochodzi z samego pęcherza, tedy 
jest razem z uryną zmieszany, i z nią się wy
dziela, przy czetn ma miejsce ból i kurcz w oko-



licy pęcherza i międzykroczu, jako też napie
ranie do oddania uryny, czasami wstrzymanie 
u cyny.

Niekiedy chorobliwy odpływ flegmisty ma 
miejsce w samymże kanale urynowym, a wte
dy stan takowy nazywamy śluzotohiem (tryper) 
hemoroidalnym. Śluz wtedy wypływa z kanału 
moczowego bez napierania do uryny, jak to ma 
miejsce przy śluzotoku wenerycznym. Towa
rzyszy temu upływowi palenie i ból w kanale 
moczowym szczególniej w czasie przejścia ury
ny, zapalenie żołędzi i bolesne wyprężenie 
członka. U kobiet, u których te hemoroidy tak
że sig zdarzają, pokazuje się upływ flegmisty 
z części płciowych, znany pod nazwiskiem białe 
upłaunj, który z początku połączony jest ze 
zjawisKami zapalnemi, jako to: paleniem, swę
dzeniem, bólem, zaczerwienieniem i nabrzmie
niem warg wstydliwych.

To byłoby już dostatecznym obrazem rozmai
tych form hemoroid, ale oprócz powyższych 
muszę jeszcze opisać dokładnie kilka przypa
dłości, które o tyle tylko do hemoroid należą, 
o ile są skutkiem tychże, a noszą nazwisko 
hemoroid na drodze niewłaściwej, tudzież he
moroid nagle wstrzymanych.



w

Objawienie się hemoroid na drodze
niewłaściwej.

Wydarza sig czasem, że krwotok hemoroi- 
dalny nic zjawia się w swoim czasie, że zupeł
nie ustaje lub nagle się wstrzymuje, a natomiast 
pokazuje się krwotok niejako zastępczy, z in
nych części czyli organów ciała. Stan taki da
leko większern zagraża niebezpieczeństwem jak 
same hemoroidy, i powstaje z ogólnego niepo
rządku i zaburzenia w obiegu krwi, szczególniej 
we wnętrznościach dolnej części brzucha.

Że krwotok z niezwykłej części ciała wyda
rzony, jest rzeczywiście hemoroidalnym , ztąd 
rozpoznajemy, iż peryodycznie przypada, a po
przedzają go cierpienia do hemoroidalnych po
dobne, i wkrótce po tych cierpieniach następuje, 
z niemi tedy w jakimsiś stosunku zostaje; te 
zaś cierpienia, gdy się krwotok zjawi, znacznie 
wolnieją. Trudno jest rozpoznać, gdy takowy 
krwotok pierwszy raz zastępuje wypływ he- 
moroidalny, w którymto przypadku usposo
bienie tylko hemoroidalne posłużyć może za 
skazówkę do wykrycia prawdziwej natury 
choroby. Daleko zaś łatwiej wskazać istotę



choroby, gdy już się zjawiły cierpienia herno- 
roidalne, i wkrótce po nich płynienie krwi stol
cem , gdy też same cierpienia w pewnych cza
sach wracają i kończą sig za każdym razem 
przez krwotok niezwyczajną drogą,

Hemoroidy na drodze'niewłaściwej otwierać 
się inogą w płucach, jako kaszel krwisty 
(krwioplucie) rzadziej w żołądku, jako womity 
krwawe, najrzadziej w głowie, jako krwotok 
z nosa, uszu i dziąseł. U kobiet częściej sig 
przytrafia, iż następuje krwotok z części płcio
wych, z macicy, lub co się rzadziej przytrafia 
z brodawek u piersi. Krwotok zastępczy hemo- 
roidalny ginie, jak tylko wypływ hemoroidalny 
ze stolca przywrócony zostanie. W ogóle ży
czyć sobie tego przywrócenia należy, jeżeli 
części, które zastępczo krew wydzielają, są do 
życia niezbędnie potrzebne. Tak więc wydzie
lanie krwi z płuc jest złem zastępstwem hemo
roid, bo może zrządzić suchoty płucne; a wo
mity krwawe są także niebezpieczne, jeżeli 
zastępują hemoroidy, gdyż pociągają za sobą 
nieuleczone choroby żołądka np. rak żołąd
kowy.



Zjawiska hemoroid nagle wstrzymanych.

Jeżeli przez gwałtowną jaką przyczynę miej
scowe cierpienia w stołcu, które wykazują 
wywiązujące się lub już rozwinięte hemoroidy, 
znagła zupełnie ustąpią lub znacznie zmniej
szone zostaną, pociągając za sobą chorobliwe 
zjawiska w innych częściach, a nawet w odle
głych organach ciała: stan taki nazywamy 
hemoroidami nagle wslrzymanemi, czyli wpę- 
dzonemi do wewnątrz, chorobą daleko niebez
pieczniejszą oil samychże hemoroid. Najwię
ksze niebezpieczeństwo zachodzi wtenczas, gdy 
upływ krwi heinoroidalny, regularnie przedtem 
się objawiający, znagła wstrzymanym zostanie. 
Niebezpieczeństwo dla zdrowia w tym przy
padku tern większe się staje, jeżeli wewnętrzny 
stan chorobliwy będący powodem upływu he- 
moroidalnego przez nagłe wstrzymanie tego 
upływu, nie tylko nic zostanie oddalonym, ale 
jeszcze dosięga coraz wyższego stopnia.

Wstrzymanie hemoroid ślepych może także 
za sobą złe skutki pociągnąć, jakkolwiek rza
dziej i nigdy tak gwałtownych zjawisk nie



zrządza, jak wstrzymanie upływu hemoroidal- 
nego.

Zjawiska, które po nagle wstrzymanym 
wypływie Iiemoroidalnyrn w odległych czę
ściach ciała pokazują się, są nader rozmaite; 
a z nich te najgłówniejsze: hemoroidy pęcherza 
urynowego, krwotoki z nosa lub płuc, napływ 
krwi do różnych części, jako to do ghw y 
i trzew brzusznych. Jeżeli napływ krwi zbyte
czny ma miejsce w głowie , powstaje ztąd: ból 
głowy, zawrót głowy, szum w uszach, mroczki 
przed oczyma, napady wielkiej choroby, mania 
i apopleksya. Zbawienne jest wtedy pokazanie 
się krwi z nosa, co można uważać za upływ 
hemorojdalny na drodze niezwykłej.

Jeżeli napływ krwi ma miejsce w piersiach, 
wtedy zjawia się bicie serca, d u sz n o ś ć ,  dycha
wica, kaszel, krwioplucie, a nawet suchoty 
płucne.

Najczęściej wtedy ma miejsce napływ krwi 
do trzew brzusznych, gdy upływ hemoroid 
nagle wstrzymany zostaje. Ztąd powstają 
wszystkie zjawiska złego trawienia , jako to: 
nudność, womity, kurcz żołądka, brak apetytu, 
niestrawność, odęcie brzucha i zatkanie stolca, 
jako też nabrzmienie i zatwardzenie wątroby



lub śledziony, albo nareszcie choroby miejsco
we innych organów brzusznych zrządzające złe 
trawienie. Żółtaczka, wodna puchlina albo su
choty mogą, jako skutki nagle wstrzymanego 
krwotoku, śmierć spowodować.

Najwigkszem cierpieniem w hemoroidach 
nagle wstrzymanych jest tak zwana kolka he- 
moroidalna, choroba do zapalenia kiszek wielce 
podobna, którą znamionują zjawiska następu
jące: wzdęcie podbrzusza z mocnemi boleściami 
brzucha, wzmagającemi się za naciśnieniem 
tegoż, wielka niespokojnośó chorego, wewnę
trzna gorączka, nudność, krztuszenie się, nawet 
womity, stolec często zaparty, nogi i ręce zi
mne, oddech tęskliwy, puls prędki, mały, ścią
gnięty, nieregularny, niekiedy jeszcze przyłą
czają się gwałtowne hicie serca, nawet poru
szenia konwulsyjne. Taki stan zapalny kiszek 
może łatwo śmierć spowodować.

Przyczyny, które mogą sprowadzić nagłe 
wstrzymanie się wypływu hemoroidalnego są: 
mocne przeziębienie, a szczególniej stolca., nóg 
i brzucha. Najszkodliwiej wpływają: przezię
bienie stolca enemami zimnemi lub kąpielami 
i okładaniami zimnemi, gwałtowne poruszenia 
umysłu, jakiemu są gniew, przestrach, wielkie



zmartwienie, nadużycie napojów spirytuso
wych i innych mocno rozpalających, użycie 
niestosownych leków, a mianowicie ściągają
cych środków, jako to: kwasów mineralnych 
ałunu, kory cliiny, tak wewnętrznie, jako też 
i zewnętrznie i t. p.

Często upływ hemoroidalny sam przez się 
ustaje, już to z przyczyny zmiany konstytucyi 
chorego, już to z przyczyny, że choremu zby
wa na sokach lub siłach, przez co nie jest już 
w stanie krwi odosabniać, jak to ma miejsce 
u osób osłabionych, lub wiekiem przyciśnio- 
nych. Ale wtedy upływ nie ustaje od razu, lecz 
powolnie; a chorób ztąd powstałych nie należy 
przypisywać głównie wstrzymaniu się upływu 
hemoroidalnego.

Najbliższe przyczyny chorób hem oroidalnych.

Najbliższa wewnętrzna przyczyna stanowią
ca podstawę wszystkich form hemoroid jest 
nieporządne krążenie krwi w naczyniach nale
żących do układu żyły wrotnej, co sprawia 
chorobliwe przepełnienie się krwi w organach 
brzusznych, a mianowicie w wątrobie, śledzio-
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nie, gruczole ślinowobrzusznym (pancreas) 
zkąd powstają zatkania, nawet zatwardnienia 
tychże organów. Łatwo to nastąpić może 
w tychże organach, gdyż i tak cyrkulacya krwi 
w nich się wolniej odbywa, zwłaszcza w ży
łach odprowadzających krew, czyli wenach. 
Jeżeli tu jeszcze zajdą przyczyny, o których 
niżej mówić będziemy, sprzyjające nagroma
dzeniu się krwi w żyłach brzusznych, wtedy 
ściany tych żyłsłabieją, i nie są w stanie krwi 
odprowadzać do serca.

Ze wszystkich żył w jamie brzusznej umie
szczonych, żyły kiszki odchodowej mają naj
niższe i najgłębsze położenie; przez co krew 
najłatwiej się w nich nagromadza. Są jeszcze 
i inne przyczyny sprawiające napływ krwi do 
kiszki odchodowej, jako to : drażnienie łajna 
w niej nagromadzonego, lub ciśnienie na stolcu. 
Tc są powody, dla których natura stara się 
przez odpływ hemoroidalny pozbywać zbytku 
krwi nagromadzonej w kiszce odchodowej.

Nierówny podział krwi i nagromadzenie się 
jej w naczyniach brzusznych są źródłem wielu 
chorób, będących w związku z cierpieniami 
hemoroidalnemi, od którycli upływ krwi hemo
roidalny uwolnić może. Do tych chorób należą:



niedołężne trawienie, hypokondrya, artryłyzm 
i kamienie urynowe.

O ile upływ liemoroidalny może chorego od 
cierpień zupełnie uwolnić lub ulgę mu sprawić 
w chorobach dopiero wymienionych, jako nie
bezpiecznych i nader dolegliwych, o tyle może 
zasłużyć na nazwisko złotej żyły.

O usposobieniu (Io hemoroid.

Jak każda inna choroba tak też i hemoroidy 
wymagają pewnego usposobienia. Usposobie
nie do hemoroid może być albo wrodzone 
czyli wzięte od rodziców, albo nabyte w sku
tek działania rozmaitych szkodliwych wpły
wów. Hemoroidy wprawdzie należą właściwie 
do chorób wrodzonych, gdyż rodzice hemoroi- 
dalni rodzą dzieci hemoroidalne; jednakże nie 
jest to rzeczą konieczną, często nawet znajdu
jemy wyjątki, a sposób życia wielce może 
wpływać na rozwinięcie lub przytłumienie 
usposobienia hemoroidalnego. Przez zachowa
nie należytej dyety, przez uniknienie wszel
kich wpływów szkodliwych pomimo wrodzoną



w sobie skłonność do hemoroid, można uni
knąć rozwinięcia się tej choroby.

Usposobienie do hemoroid może być nabyte 
jużto przez wpływy różnych przyczyn, o któ
rych niżej mówić będę, jużto przez błędne 
wychowanie w latach dziecinnych.

Jak dobre i stosowne wychowanie od lat 
dziecinnych może w dzieciach zniweczyć zaro
dy chorób w dalszym ich wieku rozwinąć się 
mogących, tak złe i opaczne wychowanie, 
a szczególniej dawanie dzieciom niezdrowych 
pokarmów, może je usposobić do różnych cho
rób , a nawet może w nich wzmocnić i wko- 
rzenić usposobienie hemoroidalne.

Dzieciom w pierwszej młodości nie należy 
dawać pokarmów trudnych do strawienia, lub 
bardzo drażniących, lecz dobierać pokarmy 
pożywne, i razem łatwe do strawienia. Jeżeli 
się na to nie zwraca uwagi, powstają ztąd 
choroby systematu trawienia, czyli przygoto
wują się usposobienia do takich chorób, które 
później w całej mocy rozwinąć się mają. Szko
dliwe dla dzieci są pokarmy mączne, chleb 
czarny, kartofle, pieczywa czyli ciasta rozmai
te, groch i inne rozdymające jarzyny lub inne 
pokarmy zbyt drażniące i zbytek krwi sprawu-



jąee, a mianowicie tłuste rosoły i korzenie. Na
poje rozgrzewające są również dla dzieci szko
dliwe, jako to: mocna kawa, wino, czekolada 
z wanilią, toż mięsne pokarmy w wielkiej ilości 
dawane.

Która pleć częściej podlega chorobom hcino- 
roidalnym ? i w  którym peryodzic życia czę

ściej się one zjawiają ?

Najwięcej podlegają chorobom hemoroidal- 
nym, a szczególniej płynącym hemoroidom 
mężczyźni. Kobiety jako zazwyczaj prowadzą
ce życie regularniejsze od mężczyzn, tudzież 
mniej popełniające błędów w dyecie, wreszcie 
z przyczyny miesięcznego upływu krwi, mniej 
też podlegają chorobom hemoroidalnym. Naj
rzadziej choroby te pojawiają się u kobiet 
młodych, regularność zwyczajną mających, 
a najczęściej u podeszłych i takich, które już 
nie mają miesięcznego płynienia (menstrua).

Hemoroidy ślepe nie są wprawdzie rzadkiemi 
zjawiskami u kobiet, a szczególniej u tych, 
które ciężkie odbyły porody. Dzieci zaś bardzo 
rzadko podlegają chorobom hemoroidalnym.



Mężczyźni podlegają hemoroidom pomiędzy 
30—50 rokiem życia; w którymto czasie zwy
kle rozwijają się u nich choroby brzuszne. 
W wieku podeszłym najczęściej zdarzają się 
hemoroidy pęcherza urynowego, jako też i inne 
choroby systematu urynowego, biorące począ
tek w chorobach hemoroidalnych.

Co się tyczy częstszego lub rzadszego przy
trafiania się chorób hemoroidalnych we wszyst
kich formach, to jeszcze powiedzieć można, że 
one, jako będące skutkiem wytwornego sposo
bu życia, zdarzają się najwięcej w narodach 
ucywilizowanych.

O powodowych czyli odległych przyczynach 
hemoroid.

Samo usposobienie chorobliwe nie może cho
roby wywoływać, bez przyczyny powodowej. 
Przyczynami zaś powodowemi nazywamy ta
kie, które przy będącem już usposobieniu mogą 
chorobę rozwinąć, czyli przez ciągle działanie 
wywiązanie się jej spowodować. Usposobienie 
chorobliwe nazywamy przyczyną najbliższą, 
te zaś, które przy usposobieniu chorobliwem



chorobg wywiązać mogą, nazywamy przyczy
nami dalszemi. Jeżeli wielka jest w chorym 
skłonność czyli usposobienie do hemoroid, te
dy przyczyny powodowe choćby najmniejsze 
są dostateczne do ich rozwinięcia; przeciwnie 
przy braku usposobienia, nawet najgwałto
wniejsze przyczyny powodowe czyli odległe, 
wywołać tej choroby nie będą w stanie, ale 
pomimo tego natura nie zostawia bezkarnie 
najmniejszego wykroczenia w dyecie, a jeżeli 
nie hemoroidy, to inne choroby jeszcze nie
bezpieczniejsze ztąd nastąpić mogą.

Człowiek w stanie dzikim nie zna hemoroid: 
używa on pokarmu naturalnego, pije wodę 
źródlaną, używa ruchu na otwarłem powietrzu, 
i unika tym sposobem wszelkich powodów do 
hemoroid. Nie tak się dzieje przy naszym wy
kwintnym sposobie życia, w którym są rze
czywiście wszystkie przyczyny powodowe cho
rób hemoroidalnych. Kto więc chce być wolnym 
od hemoroid, niechaj tak żyje jak natura mu 
przepisuje, niezawodnie nigdy na cierpienia 
i dolegliwości hemoroidalne nie będzie nara
żonym.

Nim podam wszystkie inne wpływy szko
dliwe mogące rozwinąć hemoroidy, pomówić



nieco wypada o klimacie i porze roku, o ile one 
w tym względzie swój wpływ także wywiera
ją. Klimat, pory roku i zmiany temperatury 
przyczyniają się wielce do rozwinięcia wszel
kich chorób, a jeszcze bardziej do rozwinięcia 
hemoroid; widzimy tedy, że w Anglii, Szwecyi 
i Polsce hemoroidy uważane hyc mogą za cho
robę endemiczną czyli miejscową. Przyczyny 
powodowe, które przy istniejącem usposobie
niu do hemoroid chorobę tę rozwinąć mogą, 
są następujące:

1) Nagle przejście z życia czynnego do sie
dzącego, nadewszystko u osób, które z wła
snego popędu swego lub z powołania prawie 
ciągle siedząc umysłowo pracują. Ztąd pocho
dzi, że uczeni, urzędnicy, kupcy i rzemieślnicy, 
którzy przy swoich pracach przez wiele godzin 
siedzieć muszą, tak często cierpieniom liemo- 
roidalnym podlegają.

Ruch przyspiesza cyrkulacyą krwi, zapobie
ga jej nagromadzaniu się w żyłach a tern bar
dziej w trzewaeh brzusznych, ułatwia trawienie; 
ztąd więc brak ruchu sprzyja bardzo rozwija
niu się hemoroid. Jeszcze bardziej szkodzi brak 
ruchu przy używaniu pokarmów mocno posil
nych i napojów mocno rozpalających.



2) Potrawy trudne do trawienia. Wszy
stko, cokolwiek naczynia krwionośne dol
nej części brzucha rozdrażnia i napływ krwi 
do nich powiększa. Tu należy nadużywanie 
napojów spirytusowych lub innych rozpalają
cych, jakiemi są wódka, arak, miód, wiśniak, 
porter, mocne piwo lub w ino, kawa, herbata; 
toż nieumiarkowanc używanie potraw mocno 
posilnych i zaprawionych korzeniami aromaty- 
eznemi, jakiemi są: imbier, cynamon, pieprz, 
cebula, musztarda , chrzan; tu jeszcze należy 
zażywanie nad potrzebę lekarstw, które dla 
oleju eterycznego lub żywicy balsamicznej 
w ich skład wchodzących, wnętrzności dolnej 
części brzucha rozpalają i rozdrażniają jakie są 
aloes, kolokwinty, rabarbarom, olejek terpen
tynowy, kamfora i t. p , nareszcie zaniedbanie 
zupełne puszczania krwi, lub przystawiania 
pijawek, zatrzymanie prędkie plynienia krwi 
z nosa, oraz wstrzymanie czyszczenia miesię
cznego i połogowego.

,3) Wszystko, cokolwiek naczynia krwiono
śne dolnej części brzucha osłabia, a przez to 
do nieporządnego w nich krążenia krwi i do



nagromadzenia się jej usposabia. Tu należy 
nieumiarkowane używanie potraw odymają- 
cych i napojów osłabiających, jako to: grochu, 
kapusty, ciepłych ziółek, lekkiej kawy i her
baty; toż zbyteczne natężanie władz umysło
wych , szczególniej przy ciągłem siedzeniu 
z piersiami naprzód pochylonemi, mocne i cią
głe cierpienia umysł przytłumiające, naduży
wanie roskoszy płciowej, lekarstw laksujących 
chłodzących, np. soli gorzkiej i t. p.; nakoniec 
choroby kiszek, zostawujące po sobie mocne 
osłabienie tychże jakiemi są: długotrwała bie
gunka, dysenteryja, lub uporczywe zatkanie 
stolca.

4) Wszystko, cokolwiek mechanicznie na ki
szkę odchodową działając, rozdrażnia ją  lub 
osłabia, a krążenie krwi w jej okolicy utrudnia 
i wstrzymuje. Tu należą: noszenie obcisłych 
sukien, sznurówek, stan brzemienności, mocne 
silenie sig przy porodach, nadzwyczajne wy
dymanie sig przy oddawaniu stolca; toż wady 
organiczne wątroby, śledziony, stwardnienie 
i opadnienie macicy lub kiszki odchodowej, 
siedzenie na ciepło wyściełanych krzesłach 
i częste używanie enem odmiękczająoych.



O m ożności uleczenia hemoroid.

Usposobienie do hemoroid można uleczyć 
przez zachowanie ciągłe przez znaczny prze
ciąg czasu stosownej dyety. Ustaje ono cza
sami przez sarnę już zmianę konstytucja ciała, 
lub przechodzi w usposobienie do innych cho
rób. Same zaś hemoroidy tak płynące jako też 
i ślepe dają się także uleczyć przez stosowną 
dyetę, która nie powinna być zmienioną, bo tym 
sposobem łatwo na powrót sprowadzone być 
mogą. Nie zawsze jednak sama tylko stosowna 
dyeta wystarcza do wyleczenia chorób bemo- 
roidalnych, często musi być złączona z uży
ciem stosownych środków lekarskich. Czasami 
choroba hemoroidalna znika, ale natomiast roz
wija się inna w ścisłym z nią stosunku będą
ca, jako to: artrytyzm, kamień urynowy lub 
bypochondrya.

Wkorzenione hemoroidy płynące, są często 
trudne do uleczenia, nie dla tego jednak iżby 
trudno było wstrzymać odpływ hemoroidalny, 
lecz dla tego, że przyczyna wewnętrzna spra
wująca nagromadzenie krwi w trzewacb brzu
sznych, nie zawsze z łatwością daje się usunąć:



w takim tedy przypadku niebezpiecznie byłoby 
leczyć dalszy upływ hernoroidalny środkami 
ściągającemi, nie usunąwszy owej przyczyny, 
ale należy utrzymywać upływ hernoroidalny 
mierny, byle nie stał sig niebezpiecznym dla 
życia. To samo ma sig rozumieć i o upływie 
hernoroidalnym flegmistyin.

O porządku życia dla osób hcnioroidalnych.

Hemoroidy, jak wyżej powiedziałem, są wła
śnie chorobą wynikającą najczęściej ze zby- 
tkowego i wyszukanego sposobu życia, a przeto 
mogą być uleczone tylko przez ścisłe i ciągłe 
trzymanie sig porządnego sposobu życia. Same 
nawet z przyrodzonego usposobienia wynikłe 
hemoroidy, tudzież inne choroby z niemi sty
czność mające, jak artrytyzm, hypochondrya, 
kamień urynowy, za pomocą stosownej dyety 
mogą być uleczone.

Lecz ażeby dyeta skutkowała powinna być 
ściśle, jak się to dopiero wyżej powiedziało, 
ściśle i ciągle zachowaną; chory tedy powinien 
przez długi przeciąg czasu uzbroić sig całą 
stałością charakteru, trzymając sig stosownego



sposobu życia tak długo, aż wszystkie jego 
cierpienia liemoroidalne ustaną: wtedy dopiero 
wyjdzie zwycięzko z tej walki, a w przeci
wnym razie choroba jeszcze nie wyleczona 
zupełnie za najmniejszem popełnieniem błędu 
w dyecie, z całą swą mocą znowu powróci. 
Są ludzie, którzy mają jakieś niby zamiłowa
nie w lekarstwach, sądząc, że w nieb znajdą 
źródło zdrowia, wolą przepełniać się niemi, 
aniżeli zmienić w czćmbądź swój sposób życia, 
ale mylą się oni bardzo; prędzej bowiem oni 
sobie zdrowie tylko zniszczą przez nadużywanie 
lekarstw, i nie będą mieli nigdy pociechy uwol
nienia się od choroby, gdyż sama dyeta sku
teczniejszą byłaby dla nieb od środków lekar
skich, których skutki niszczą się przez błędne 
prowadzenie życia. Tacy chorzy niech tylko 
zajrzą do przepisów hygieny, a znajdą tam 
żywe przykłady, że najsławniejsi lekarze sami 
w czerstwości zdrowia doszli do poźnego wie
ku,, i więcej uleczyli chorych przepisami dye- 
tetycznemi, niż lekarstwami. Dubois mawiał 
zawsze do młodzieży, która jego rad zasięgała 
„pij wodę." Dumoulin, umierając wyrzekł: „zo
stawiam po sobie dwóch wielkich lekarzy 
dyetę i wodę.“ Człowiek zbytkujący w 20yn>
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roku życia więdnieje, a w 30ym zmienia się 
w starca; rozsądny zaś i umiarkowany w OOtym 
jeszcze roku korzysta z dobrodziejstw swego 
istnienia.

Nie jestem ja zwolennikiem Hahnemanna, bo 
nie wierzę w niepodobne rzeczy; nie wierzę, iż 
część jest większa od całości; nie wierzę, że 
otwór otworem zatkać można, nie wierzę w sku
tki jego cudownych lekarstw w milionowem 
rozcieńczeniu, bo tym sposobem wszyscy by
liby ciiorzy. lleżto części jego lekarstw znaj
duje się w powietrzu rozpuszczonych, któremi 
oddycha każdy wieśniak, każdy ogrodnik, a ża
dnych skutków chorobliwych nie doznawają. 
Wierzę jednak chętnie, iż Ilahnemann doświad
czał cudownych skutków nie lekarstw ale 
dyety. Prysznic nie potrzebował mozolić się 
przez kilkanaście lat w naukach lekarskich, 
aby zostać doktorem i zebrać sobie znaczny 
majątek, wychodząc tylko z tej zasady, że 
dyeta i woda są najlepszemi lekarzami. Umiał 
on swoich pacyentów utrzymać w karbach, 
żeby nie wykraczali przeciwko przepisom dye- 
tetycznym, z czego otrzymał cudowne skutki 
leczenia, i stał się sławnym w Europie. Każdy 
lekarz w każdem miejscu podobneż otrzymałby



skutki, gdyby miał do czynienia z ludźmi jakie- 
mi ci być powinni, nie zaś jakiemi są. Greffen- 
berg stal się o tyle tylko użytecznym dla 
chorych, o ile domy kary i poprawy dla zło
czyńców.

Przepisy tu podać się mające zasadzają się 
wprawdzie na unikaniu wyżej wspomnionych 
szkodliwych wpływów, lecz jeżeli tam już 
wskazałem, czego unikać należy, tu w szczegóły 
wejdę, i nauczę co czynić należy pod wzglę
dem dyetetycznym, ażeby się od chorób wmó
wię będących ochronić, lub całkiem się od nich 
uwolnić.

Porządek życia dla osób m ających dziedziczne 
usposobienie do chorób henioroidalnych, lub 
które już doświadczają mniej więcej dolegli
wych cierpień z rozwijającego się  w  sobie  

tego usposobienia.

Tacy ludzie powinni zachować następujący 
sposób życia:

1) Pokarmy wybierać łatwe do strawienia, 
' nie sprawiające żadnego odęcia. Z mięsiw 
dla nich najzdrowsze: wołowe mięso, drób, 
zwierzyna; z jarzyn kalarepa, marchew młoda,



szpinak, szparagi, kalafiory; chleli pszenny lub 
żytny dobrze wypieczony, wszelkiego rodzaju 
owoce soczyste. W ogólności dyeta nie powin
na być ani wyłącznie mięsna, ani roślinna, ale 
połączona z tych dwóch rodzajów pokarmów.

2) Napojów używać mają dla zaspokojenia 
tylko pragnienia, ale nie oblewać niemi żołąd
ka bez potrzeby. Bardzo im szkodzą mocne 
wina, arak, wódka, z nich przyrządzone napo
je ; nawet porter, miód, wiśniak, kawa nie są 
dla nieb dobre.

3) Przechadzać się czgsto na otwarłem po
wietrzu, i używać różnego rodzaju poruszenia 
ciała. Pracować na przemiany to stojąc, to sie
dząc, nadewszystko wystrzegać sig ciągłego 
siedzenia na miękkiem, ciepłem krześle, zwłasz
cza z piersiami naprzód pochylonemi.

4) Unikać zaziębienia również jak i mocnego 
rozgrzania się, nadewszystko wystrzegać się 
nagłego przejścia z zimna do gorąca i przeci
wnie, szczególniej podczas tęgich mrozów.

5) Ubierać się ani zbyt lekko ani zbyt cie
pło, ale stosownie do pory roku. Suknie nic 
powinny być obcisłe, a szczególniej brzucha 
i członków dolnych nie należy ściskać, aby 
w nieb krążenia krwi nie utrudniać.



C) Kłaść się spać wcześnie, a rano wstawać. 
Postanie składać ma włosiany materac lub 
siennik, dwie poduszki i kołdra, ale nie pierzyna.

7) Osoby, które z powołania lub z własnej 
ochoty umysłowo pracują, powinny sobie pracę 
tak rozłożyć, iżby naprzemian to przechadzką, 
to zabawą, lub innem zatrudnieniem mechani- 
cznem umysł swój pokrzepiały; nade wszystko 
wystrzegać się mają mocnego natężenia umy
słu podczas nocy.

8) Starać się też powinny, aby miały eodzień. 
wolny stolec, który jeżeli sam nie nastąpi, uła
twiać sobie mogą używaniem potraw roślin
nych, lub owoców rozwalniających; a gdy to 
nie pomoże, zażywać na noc łyżeczkę kremor- 
tartary, lub brać enemę rozwalniającą.

9) Kąpać się wreszcie mają dla ochędóstwa. 
Dobre są dla nich kąpiele rzeczne, nigdy jednak 
w kąpieli dłużej zostawać nie powinny nad 
10— 15 minut.

10) Podczas płynienia krwi hemoroidalnego, 
chory powinien zachować dyetę skromną, wię
cej roślinną niż mięsną, a szczególniej wy
strzegać się mocnych poruszeń tak ciała, jak 
też i umysłu.



CZĘŚĆ TERAPEUTYCZNA.

Leczenie przepowiedni hem oroidalnych  
(mol. hneinorrh.).

Leczenie przepowiedni hemoroidalnych zale
ży na usunięciu przyczyn i oddaleniu wszelkich 
szkodliwych wpływów sprzyjających wywią
zaniu się hemoroid. Jest to prawidło ogólne 
zastosować się mające do wszelkich chorób, 
a tem hardziej do hemoroid. Najpierwszem 
wleczeniu jest działaniem, aby nieporządne 
krążenie krwi w wnętrznościach dolnej części 
brzucha, a ztąd powstające przepełnienie się jej 
w tychże częściach rozprowadzić i do równego 
obiegu przywieść, od tego bowiem zależy po
myślne i prędkie pokonanie choroby hemoroi-



dalnej. W szczególności zaś posłużą z doświad
czenia powzięte prawidła następujące:

1) Jeżeli chory doświadcza cierpienia prze
powiedni liemoroidalnybh po raz pierwszy, 
a przytem zkądinąd zupełnie jest zdrów, i nie 
ma usposobienia dziedzicznego do hemoroid, 
śmiało do leczenia przystąpić można. Urządzić 
tedy należy dyetę i cały porządek życia według 
ogólnych prawideł, utrzymywać zaś codziennie 
wolny stolec za pomocą lekarstw laksujących 
chłodzących, jakiemi są: kremortartara, winian 
potażu obojętny (kali tartar.), kwiat siarczany, 
powidła z tamaryndów, śliwki, manna kalabry- 
na; dawać enemy już odmiękczające, już chło
dzące, stosownie do tego, jak boleści w stolcu 
są gwałtowne lub niewielkie.

2) Jeżeli cierpienia te nader gwałtowne po
wstają po mocnem zaziębieniu się lub rozgrza
niu napojem spirytusowym i rozpościerają się 
aż do wnętrzności brzucha, a przytem chory 
młody, silny i dobrze żywiony: należy przede- 
wszystkiem upuścić około funta krwi z nogi, 
gdy zaś to nie wiele pomoże, przystawić około 
stolca kilkanaście pijawek; dyetę zachować 
skromną, więcej roślinną niż mięsną, stolec



rozwaluiać przez lekarstwa lekko poruszające, 
chłodzące.

Wydarza się wprawdzie czasem, że przy 
takiem postępowaniu rozwijające się hemoroi
dy, otwierają się i zaczynają płynąć. Ale tu 
z dwojga złego jedno mniejsze wybierać po
trzeba. Lepiej tedy jest przyprowadzić hemo
roidy do pfynienia, aniżeli narażać chorego na 
skutki mogącego sig wywiązać zapalenia ki
szek, lub uderzenia krwi na inne ważne organa.

3) Jeżeli hemoroidy rozwijają się, jako miej
scowe cierpienia stolca w skutku powyżej 
wyłożonych przyczyn na sarnę kiszkę stolco
wą działających, w takim razie chory może 
okładać międzykrocze chustą w zimnej wodzie 
maczaną, powtarzać enemy z zimnej wody lub 
innych ściągających płynów, a nawet kąpać 
się w zimnej wodzie. Przy tern należy zachować 
wyżej wzmiankowane przepisy dyetetyczne, 
a na rozwolnienie stolca brać lekarstwa laksu- 
jące chłodzące.

4) Niekiedy wywiązać się usiłują hemoroidy 
nie tak z obfitości i wielkiego napływu krwi 
w naczyniach kiszki odchodowej, jako raczej 
z kurczowego cierpienia wnętrzności dolnej czę
ści brzucha, któremuto stanowi towarzyszą



rozmaite zjawiska kurczowe, już ogólne, już 
w organach szczególnych uczuwać się dające. 
W takim przypadku skuteczne są lekarstwa 
przeciw-kurczowe, jako to: rumianek, krwa
wnik pospolity, kozłek, czarcie łajno (asa 
foetida), strój bobrowy, dawane już przez się, 
już połączone z środkami łagodnie stolec poru
szającemu Również w tym przypadku pomo- 
cnerni są okładania brzucha ziołami odmiękcza- 
jącemi, lub enemy odmiękczające.

5) Inną rażą usiłowania natury w rozwijaniu 
się hemoroid są skutkiem osłabienia naczyń 
wnętrzności dolnej części brzucha, wydarzają
cego się u osób wieku średniego, składu ciała 
zwolniałego, temperamentu flegmatycznego; 
szczególniej, gdy wpływy szkodliwe bezpośre
dnio na też części działania swe wywierały. 
W takim razie pomocne są na uleczenie choro
by takie lekarstwa, któreby i kanał kiszkowy 
wypróżniały, i w czynnościach tegoż właściwą 
mu moc i sprężystość nadawały, nic rozdrażnia
jąc bynajmniej krwi w nim krążącej. Do rzędu 
takich lekarstw należą extrakta z roślin lekko- 
gorzkich, jakoto: z bohownika trójlistnego (Trif 
fibrin): szanty białej (marrubium vulgare), 
krwawnika pospolitego(achil. mili.), tysiącznika
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(Centaurium min.), czubka tureckiego (Cardus 
benedictus), które dawane być powinny w połą
czeniu z winianem potażu obojętnym (kali tarta.), 
salmiakiem, a szczególniej z kwiatem siarcza- 
nym, posiadającym własności rozprowadzania 
krwi nagromadzającej się w naczyniach brzu
sznych. Najbardziej zalecają się w tym stanie 
chorobliwym enemy Kaempfa, oraz jego piguł
ki, niesłusznie dziś z użycia wywołane.

0) W wyższym stopniu osłabienia, przy zu
pełnej nieczynności kanału kiszkowego, połą
czyć należy wskazane powyżej środki z chiną, 
myrrą i aloesem, ale w takiej dozie ażeby tylko 
jeden stolec dziennie sprawiały. Bardzo zaś 
naganny jest zwyczaj rozwalniać stolec za po
mocą pigułek , których składu nie znamy, ja- 
kiemi są np. wiedeńskie, reformackie i t. d. 
W  każdym atoli przypadku, gdy chorobliwie 
nagromadzona krew w naczyniach dolnej czę
ści brzucha rozprowadzoną już została, starać 
się potrzeba, aby części te wzmocnić, zamule
nia z nich wyprowadzić, oraz zatkania czyli 
zatwardnienia jeżeli się gdzie znajdują rozwol
nić i uprzątnąć, a to lekarstwami lekko wzma- 
cniającemi z rzędu takich, które nie rozdrażnia
ją, ale owszem rozwalniają i chłodzą. Najprzód



leczenie zacząć należy od dawania choremu do 
zażywania wyciągów czyli extraktów z roślin, 
jako to* z perzu białego (Rad. Grainin.), wo
łowych oczu (Leout. Taraxacutn ), ruty 
polnej, mydlnicy lekarskiej (Saponaria oiF.), 
krwawnika, tudzież ze śliwek i tamaryndów. 
Za napój zaś najlepiej służy woda czysta, ser
watka z kremortartarą, woda selcerska. Stolec, 
jeżeli jest wstrzymany, rozwalniać można za 
pomocą enem z rumianku, miodu i małej ilości 
mydła sporządzonych. Przy mocnern zatkaniu 
wnętrzności brzusznych, łączyć powyższe środ
ki lekarskie z mydłem lekarskiem , extraktem 
ziela jaskółczego (Chelidonium majus), złotą 
siarką, czarciem łajnem, szczególniej zaś po
mocne są wody mineralne, o których nieco 
w szczególności pomówię.

O używaniu wód m ineralnych w  chorobach 
hemoroidalnych.

Uważano wody mineralne zawierające w so
bie sole lekkie czyszczące za jedynie skuteczne 
w cierpieniach hemoroidalnych. Lecz zdanie to 
jest nazbyt jednostronne, azatem i mylne,



albowiem są przypadki, w których wody żela
zne i siarczane są skuteczne, tamte zaś stają 
się nawet szkodliwemi.

Wody solne zawierające w sobie sole dzia
łające na kiszki i nerki ( chlorek magnezynu, 
siarkanmagnezyi, siarkan sody), dają sig dzie
lić na cieple, jako to: w Karlsbad i Wiesbaden, 
i zimne, jako to: w Salzbrunn, w Szlązku, i Kis- 
syngien ; są one użyteczne tylko w chorobach 
hemoroidalnych powstałych z przedrażnicnia 
naczyń u osób pełnokrwistych, dobrze żywio
nych i mało ruchu potrzebujących. Dla takich 
osób zalecają sig wody solne zimne, szczegól
niej Kissyngen, które wszakże dla osób osła
bionych nerwowych są bardzo szkodliwe i zgu- 
pne. Wody Karlsbadzkie i Wiesbadeńskie są 
ąomocne dla chorych , u których pojawy cho* 
robliwe są z rodzaju jużto chorób hemoroidal
nych, to znowu z rodzaju artrytyzmu; lub 
którzy istotnie jedng i drugą chorobg cierpią. 
Szkodliwe zaś są dla osób prowadzących życie 
skromne a nawet i skąpe, ale które przy tein 
wiele pracują umysłowo, lub u których cho
roba szczególniej zajmuje system nerwowy. 
U takich osób wody te sprawują zawrót głowy, 
nie mogą one długo ustać na nogach, dostają



drżenia w calem ciele i ulegają innym, trudnym 
do uleczenia przypadłościom; dla nich tedy 
najlepsze są wody mineralne emskie i ga- 
steinskie.

Są nareszcie przypadki, w których wody 
żelazne dobry skutek czynić), albo zaraz w po
czątku, co się rzadko zdarza, albo po użyciu 
poprzedniem jakiej wody mineralnej solnej. 
Osoby pełno krwiste nie powinny tych wód 
używać aż do ukończenia kuracyi; co wszakże 
policzą się do największych błędów w naszych 
czasach, że chorzy po używaniu wód mineral
nych rozwalniających , bez wyjątku udają się 
do wód żelaznych dla wzmacniania. Są rze
czywiście te w'ody stosowne dla ukończenia 
kuracyi po wodach mineralnych rozwalniają
cych, a jeszcze bardziej skutkują u osób, które 
wiele krwi straciły, w skutku czego bardzo 
są osłabione i drażliwe. Dla nich tedy dobre są 
wody %ers/«eFrancesbrunen, a pomiędzy czy
sto żelaznemi Pyrmont, Birkenau i Bokleł. 
Nakoniec bywają przypadki, w których wska
zane jest użycie wód siarczonych, mianowicie 
kiedy choroba objawia się pod postacią liszaju 

►- hemoroidalnego, lub kiedy do choroby hemo- 
roidalnej przyłącza się choroba świerzbowata
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i liszajowata, gdzie zatem trzeba najprzód to 
połączenie zniweczyć , a później dopiero poko
nać chorobę hemoroidalną, stosownie do wyżej 
wymienionych wskazań. Wody siarezane naj
częściej bardzo pomocne dla kobiet, u których 
ta komplikacya ma miejsce, przez co się za
pobiega tworzeniu się raka macicznego. Po 
użyciu wód siarczanych, dopiero dobrze sku
tkują wody solne. Do wód siarczanych należą: 
Akwizgrauska (Aachen), Elizabetyńska (kau- 
kazka), W/eilbach, Buska.

Leczenie hemoroid płynących.

Leczenie hemoroid płynących, stosuje się do 
natury choroby, do ilości krwi odchodzącej, 
jako też do przyczyn, które ich wywiązaniu się 
sprzyjają, lub je coraz bardziej wzmagają.

Nie należy zatrzymywać, ani też powiększać ' 
umiarkowanego upływu krwi hemoroidalnego, 
przypadającego w pewnych czasach od siebie 
dość odległych, zwłaszcza u osób, które mie
wają częste wypróżnienia krwi, a po jej odej
ściu czują się być zupełnie zdrowe, albo też 
w dolegliwościach swoich znacznej ulgi do-



świadczają. Natura zwykle sama wstrzymuje 
takie płynienie krwi, i nie nastręcza potrzeby 
żadnych lekarstw. Należy tylko zalecić chore 
mu dyetę skromną, więcej roślinną niż mięsną; 
a jeżeliby miał stolec zaparty, ułatwiać odchód 
stolcowy za pomocą enem rozwalniających, 
albo też za pomocą napoju lekko rozwalniające- 
go. Taki krwotok, gdyby nierozważnie wstrzy
manym lub znacznie powiększonym został, 
przez niestosowną dyetę lub inne szkodliwe 
wpływy, sprowadziłby ważniejsze przypadło
ści według usposobienia i konstytucyi chorego, 
jako to: womity krwawe, krwioplucie, albo też 
skutki nagłego krwi upływu.

Są atoli przypadki, w których krwotok ten 
powinien być nie tylko utrzymywany, ale na
wet wzmaganym , mianowicie wtenczas , gdy 
jest jeszcze zamały w stosunku do sił chore
go lub cierpień jego w dolnej części brzucha, lub 
gdy tym sposobem niejako zastępczo uwalnia 
się chorego od nierównie niebezpieczniejszych 
chorób, albo nareszcie gdy krwotok przystę
puje jako wypróżnienie krytyczne w czasie 
przesilenia się chorób szczególniej zapalnych. 
Na ten cel bardzo dobrze służy moczenie nóg 
w wodzie ciepłej, z przydaną do niej garści



soli lub gorczycy tłuczonej, częste ogrzewanie 
stolca nad parą z wody gorącej lub z odgoto- 
wanycli ziół odmiękczających, jako też używa
nie za lekarstwo kwiatu siarczonego w połowie 
z kremortartarą rano i wieczór po łyżeczce od 
kawy, a za napój wody z sokiem owocowym. 
Osobom do użycia wina przyzwyczajonym, do- 
zwolonem być może wino burgundzkie z wodą.

Jeżeli upływ krwi liemoroidalny jest zbyte
czny, i długo trwający, a na chorym dają się 
spostrzegać znaki wielką utratę krwi znamio
nujące, jako to: osłabienie ogólne i omdlałość, 
bladość twarzy, zawrót głowy, szum w uszach, 
ziębienie członków, puls słaby i t. d., należy 
natychmiast przystąpić do wstrzymania tego 
upływu. Jednak nie trzeba tu tak nagle postę
pować, albowiem powstaćby ztąd mogło zapa
lenie jakiego ważnego organu, krwioplueie, 
a nawet i apopleksya, zwłaszcza u osób, które 
albo do cierpień licinoroidalnyeh dziedzicznie 
są usposobione, lub do wypróżnień krwi na
łogowo przywykły, albo gdy w nich choroba 
tym sposobem się przesila.

W tamowaniu zbytniego upływu krwi, uwa
żać należy na okoliczności następujące:



Jeżeli krwotok zależy na praw dziwem we
zbraniu ogólnej massy krwi, na powiększonej 
żywotności tegoż płynu, który to przypadek 
wydarza się pospolicie u osób młodych, dobrze 
żywionych, za działaniem przyczyn krew mo
cno wzburzających i rozpalających: w tym 
przypadku zalecić potrzeba choremu spoczynek, 
i dyetę skromną roślinną, za napój mu dawać 
wodę zimną, sarnę lub z sokiem cytrynowym, 
orszadę, albo też inne płyny chłodzące; a za 
lekarstwo kremortartarę po łyżeczce od ka
wy z rana i w wieczór. Ramiona rozcierać 
ogrźanemi chustami wełnianemi lub llanelą, 
albo zanurzać je w wodzie cieplej. Można też 
upuścić kilka uncyi krwi z ręki, a gdyby to nie
wiele pomogło, użyć środków w formularzu 
wymienionych (patrz przepisy lekarskie), da
wać mu też kilka razy przez dzień ziółek 
zimnych z krwawniku sporządzonych i przy
stawić do barków suche bańki, które silnie 
odciągają krew do górnych części.

Jeżeli krwotok zależy na rozdrażnieniu na
czyń krwionośnych, to jest na chwilowo tylko 
podniecanej czynności tychże naczyń, oraz na 
ztąd powstającem przepełnieniu się krwi w nie
których częściach, który to przypadek wydarza



się pospolicie u osób młodych, delikatnych, 
mocno czułych, zaprędko wzrosłych, usposo
bionych do chorób skrofulicznych , i objawia 
się przez rozmaite cierpienia kurczowe, już 
ogólne, już miejscowe w wnętrznościach brzu
sznych: w takim razie prócz zalecania choremu 
najskromniejszej dyety, dawać mu można do 
zażywania proszku ipchakuany po pół grana 
co dwie godziny z cukrem miałko tłuczonym, 
kwasu Hallera po kilkanaście kropel na łyżce 
wody zimnej co godzinę, mocnego odwaru 
ziela krwawnika na zimno, co dwie godziny po 
filiżance. Szczególniej zalecają się ziółka spo
rządzone z naparzenia wierzchołków krwawni
ka i liści różanych, z przydatkiem y2 drachmy 
kwasu Hallera, które na zimno kilka razy przez 
dzień po kubku od filiżanki chory ma zażywać. 
W uporczywym przypadku dawać należy le
karstwa bardziej ściągające, jako to: ałun, 
korzeń ratanii, kurze ziele (tormentilla erecta), 
korę symaruby, a nawet chinę (patrz formularz 
przy końcu). Zewnątrz pomocne są: smarowa
nie brzucha i krzyżów maściami kurcze usmic- 
rzającemi, rozcieranie ramion flanelą ogrzaną, 
przystawianie suchych baniek do ramion, da-



wanie enem z zimnej wody, okładanie stolca 
szmatami w zimnej wodzie maczanemi.

Jeżeli krwotok wydarza się u osób słabowi
tych, wynędzniałych, będących zwolniałego 
składa ciała, a szczególniej w wieku podeszłym, 
przytem jeżeli okazują się zjawiska z wielkiej 
utraty krwi pochodzące: to okazuje, że krwo
tok zasadza się na ogólnem osłabieniu całego 
układu naczyń krwionośnych, na sparaliżowa
niu ostatecznych końców tychże naczyń, a 
przeto nie zwłocznie wstrzymywanym być po
winien. Ażeby to uskutecznić, trzeba dawać 
choremu mocno ściągające lekarstwa, które 
oraz posiadają własność ścinania krwi, jakie- 
mi są mocne nalewy z wierzchołków krwa
wnika, korzeni kurzego ziela, ratanii, kory 
symarnby, kt-óre dla tein pewniejszego skutku 

'  połączone być powinny ze stosowną ilością 
kwasu Hallera, a w razie ogólnego osłabienia 
ze środkami nromatycznemi i nerwy pobudza- 
jącemi, np. z cynamonem, skórkami pomarań- 
czowemi, z essencyą kozłka (tinctura vale- 
rianae). Gdy to nie pomaga, udać się trzeba 
do środków mocniejszych, to jest do ałunu, 
kino, katechu, chiny, a nawet do preparatów 
żelaznych, z którychto środków sporządzone



lekarstwa, jakkolwiek one umieszczone są 
w formularzu, należy jednak zażywać jedynie 
za radą lekarza. Do środków lekarskich ze
wnętrznych należą: okładanie międzykroeza 
i krzyża szmatami maczanemi w occie zimnym, 
w wodzie z lodem lub w samymże śniegu, da
wanie enem z wody zimnej lub zmieszanej 
z ałunem, siarczanem żelaza, albo też z pły
nów ściągających, jako to: z odwaru kory dę
bowej, korzeni kurzego ziela, gallasu, tudzież 
sadzanie chorego aż po pępek w zimną wodę.

W  przypadku nader uporczywym, bierze się 
zwitek skubanki, macza się w białku od jaja 
i posypuje miałko tłuczonym ałunem, łub pro
szkiem zrobionym z jednej uncyi gummy arab
skiej, 2ch drachm siarczanu miedzi (eupr. sulph.) 
drachmy gummy kino, i pół drachmy kamienia 
uraźnego (Lapis, haematid.): tak przyrządzony 
zwitek wprowadza się w otwór stolcowy, ale 
go trzeba dobrze wprzódy na cienkim sznurku 
uwiązać, aby się wewnątrz do kiszki nic wsu
nął. Gdy już krwotok wstrzymanym zostanie, 
używać jeszcze należy powyższych środków 
przez niejaki czas, aby się na nowo nie wró
cił. Potem starać się należy usunąć i pokonać 
przyczyny, które krwotok wzbudzają lub utrzy



mują. Jeżeli stan kurczowy wnętrzności brzu
sznych jest przyczyną krwotoku; trzeba da
wać choremu do zażywania czarcie łajno (asa 
foetida), strój bobrowy, kozłek, a to w sto
sownej dozie i formie, brzuch zaś smarować 
spirytusem aromatycznym. Jeżeli zatkane i za- 
twardłe są wnętrzności brzuszne, a mianowi
cie wątroba, śledziona lub kreski, dawać le
karstwa rozwalniająco-wzmacniające, najprzód 
lżejsze, a potem przechodzić do coraz mocniej
szych, wystrzegając się mocno rozgrzewają
cych, aby krwi nie rozdrażniać. Jeżeli naczynia 
krwionośne kiszek bardzo są osłabione, dobrze 
jest używać lekarstw wzmacniających, ściąga
jących w połączenie z aromatycznemi. Lekarze 
dawniejsi, którzy utrzymywali, że wszystkie 
formy choroby hemoroidalnej pochodzą ze stanu 
osłabienia wnętrzności brzusznych, w czem 
bardzo błądzili, jak się to poniżej okaże; prze
pisywali oni do zażywania mocne nalewy jagód 
czarnych (Vaccinum Mirtyllus) rzepika pospo
litego (Agrimoniaeupatoria) nawłoei pospolitej 
(solidago virga aurca) bluszczu ziemnego (Ile- 
dera terrestris) i tym podobne z użycia lekar
skiego wywołane, a teraz przez Uademaclie- 
rów odświeżone środki. Największą jednak
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sławę pozyskał odwar wierzchołków krwawni
ka pospolitego.

Leczenie hemoroid ślepych.

Leczenie hemoroid tego gatunku, powinno 
się także stosować do przyczyny wzniecającej, 
jako też do gwałtowności cierpień, i powikła
nia ich z innemi chorobami. Najprzód rozpo
znać należy, czy guzy heinoroidalne stanowią 
chorobę miejscową, przypadkową, z zewnę
trznych przyczyn powstałą, i która nie jest 
w związku z żadnem innem cierpieniem, czyli 
też one są skutkiem przyczyn wewnętrznych, 
to jest niejako wypadkiem krytycznym ogól
nego cierpienia. W pierwszym razie choroba 
daje się gruntownie i na zawsze uleczyć, w dru
gim zaś cierpienia chorego dają się tylko uła
godzić. Nadto stosować się powinno leczenie 
do stanu guzów, czy te są zapalone i uwięzio
ne, lub nie.

Do leczenia guzów hemoroidalnych powsta
łych z przyczyn zewnętrznych, jeżeli tylko one 
nie są mocno nabrzękłe i zapalone, służą szcze
gólniej środki zewnętrzne, między któremi zi-



inna woda pierwsze trzyma miejsce. Użycie 
zimnej wody musi li tylko w dopiero pomie- 
nionyrn razie być zastosowane, w innych bo
wiem razach użyta woda zimna może sprowa
dzić najgorsze skutki z hemoroid na wewnątrz 
wpędzonych. Jeżeli guzy hemoroidalne powsta
ły z jeżdżenia konno, lub innej jakiej zewnętrznej 
przyczyny, a chory przytem dobrze trawi i ża
dnych cierpień innych nie doznaje, wtedy, 
daje mu sig kilka enem codziennie z zimnej 
wody, a to przynajmniej przez dni dwanaście, 
lub jeszcze dłużej. Aby zaś chory jak najdłu
żej zatrzymał w sobie enemę, powinien po 
wzięciu jćj leżeć na lewym boku przez pół go
dziny, przytem nie więcej bierze się na raz wo
dy nad kubek od filiżanki. Osobom delikatnym 
i mocno czułym nie można dawać enem od ra
zu z wody zimnej, ale zwolna i stopniami przy
gotowywać je do nich należy, przechodząc 
stopniami od wolnej wody do coraz zimniejszej. 
Nawet ludziom najzdrowszym nie należy da
wać enem z mocno zimnej wody. Okładanie 
międzykrocza i krzyża płatami w zimnej wo
dzie maczanemi, jako też kąpiele zimne w wo
dzie rzecznej, lub tak zwane zycbady, również 
są pomocne jak enemy powyższe. Szczegół-



niej skuteczncmi są kąpiele rzeczne, byleby 
używane były z wszelką ostrożnością. Krze
pią one i wzmacniają nietylko te części, które 
bezpośrednio z wodą się stykają, ale oraz roz
ciągają wzmacniające swe skutki na cale ciało, 
wszelkie czynności żywotne wzmagają, i obieg 
krwi przyspieszają. Wielkie guzy hemoroidal- 
ne, tak zwane worki hemoroidalne nie mogą 
wprawdzie zupełnie być uleczonemi za pomocą 
zimnej wody; jednakże przez przemywanie kil
ka razy na dzień zimną wodą, ściągają się 
i stają się mniej bolesnemi.

Jeżeli guz hemoroidalny stwardniał, a znaj
duje się zewnątrz otworu stolcowego, można 
go bez obawy dać wyciąć. Przytem wszyst- 
kiem starać się potrzeba, aby chory miał codzień 
wolny stolec, którego jeżeli nie ma. dawać mu 
można do zażywania kremortartarę z siarką 
osadzoną, rano i w wieczór po łyżeczce od ka
wy. Innych zaś środków mocno taksujących 
wystrzegać się należy, aby kiszek nie osła
biać, i krążącej w nich krwi nie rozdrażniać.

Leczenie guzów hemoroidalnych powstałych 
z przyczyn wewnętrznych, które tedy guzy są 
wypadkiem ogólnego cierpienia, nie może być 
uskutecznione dopiero wskazanem użyciem zi-



mnej wody. Oddalić tu wprzód i pokonać trzeba 
przyczynę; a gdy się to uda, próbować czasa 
mi można okładania międzykrocza zimną wo
dą i dawania enemy z tegoż płynu. Zawsze 
przeto działać potrzeba najprzód na przyczy
nę. Jeżeli więc w żołądku znajduje się żółć 
wylana, dać na lekkie wornity, a potem lekar
stwa lekko rozwalniające chłodzące, a które 
mają zarazem własność łagodzenia żółci. Tak 
więc choremu, który młody, krwisty, dobrze 
żywiony, albo jeżeli wprzód prowadził życie 
czynne, potem nagle oddał się siedzeniu cią
głemu, a używał zawsze pokarmów mocno po
silających, potrzeba upuścić ośm do dziesięciu 
uncyj krwi z nogi; jeżeli zaś mimo to guzy za
palać się zaczynają, przystawić około stolca 
kilkanaście pijawek, prócz tego, dawać lekar
stwa chłodzące, nieco rozwalniające przy za- 
leceniu*skromnej dyety. Prawie też w każdym 
chorym znajdują się zamulenia, a często i za
tkania wnętrzności brzusznych, które rozpro
wadzić należy, co uskutecznia się za pomocą 
środków, jakiemi są: Winian potażu obojętny 
(kali. tartar.) dawany po pół drachmie kilka razy 
dziennie sam przez się w wodzie rozpuszczony, 
lub w połączeniu z innemi. lekarstwami, a mia-
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nowicie z extraktami, perzu, mydlnicy lekar
skiej, wolowych oczu i t. p., również sku- 
tecznem jest użycie obfite owoców soczy
stych świeżych, a szczególniej śliwek węgie
rek. Za każdetn wystąpieniem guzów należy 
je natychmiast odprowadzić, a w niemożności 
dokonania tego, przemywać się one mają cie
płym rumiankiem, nacierać oliwą ciepłą świe
żą, i za pomocą palca w płótno obwiniętego 
do kiszk wsuwać. Gdyby zaś guzy hemoroi- 
dalne nie dające się odprowadzić lub z innej 
przyczyny były tak mocno zapalone, iżby spra
wiły gwałtowny ból rozpościerający się aż do 
wnętrzności brzusznych; natenczas potrzebar

1. U osób młodych i czerstwych upuścić 
funt krwi z nogi, a gdy cierpienia te nie wiele 
zwoluieją, po 24 godzinach, znowu żyłę otwo
rzyć, i około stolca pijawki stawiać.

2. U osób delikatnych słabowitych I zwot- 
niałego składu ciała, przystawić tylko kilka 
pijawek około stolca, ale nie na samych gu
zach zapalnych, gdyżby tein bardziej się jeszcze 
zaogniły.

3. Po odciągnieniu krwi,, czy przez żyłę, czy 
pijawkami, należy dawać napoje chłodzące; le
karstwa zaś rozwalniające, z rzędu takich, któ-



reby chłodziły i stolec poruszały, nie rozdra
żniając bynajmniej wnętrzności brzusznych, 
jakiemi są sole rozwalniające w połączeniu 
z olejkiem migdałowym.

Oprócz pijawek, zewnątrz pomocne są: ogrze
wanie stolca nad parą z obgotowanych ziół 
odmiękczających, okładanie tegoż miejsca szma
tami w ciepłych tych płynach maczanemi, kąpie
le z wody ciepłej lub przegotowanych otrąb 
pszennych. Nie można zaś w takim stanie da
wać enem choćby i z płynów najłagodniejszych, 
gdyż samo wkładanie rurki w stolec sprawia, 
mocne boleści i zapalenie powiększa.

Gdy już zapalenie ustaje, można do powyż
szych okładań dodawać po trosze octu ołowia
nego, powiększając codzień dozę o kilkanaście 
kropel. U osób zwolniałego składu ciała, tu
dzież u podeszłych wiekiem, jeżeli zapalenie 
przewleka się i przechodzi w stan osłabienia,, 
pomocne są okładania i przemywania tychże 
części płynami nieco śeiągającemi, a nawet 
drażniącemi, jako to: smarowanie guzów ma
ścią sporządzoną ze szmalcu wieprzowego i ga- 
lasu miałko tłuczonego, przemywanie odwarem 
kurzego ziela lub kory dębowej albo winem 
czerwonem. Na uśmierzenie boleści można do-



dać do tych płynów kilkanaście kropel tyn- 
ktiiry opium.

Zawsze jednak starać się potrzeba, aby wpro
wadzić do kiszki wystąpione guzy hemoroi- 
datne; przez co nastąpić mogącemu zaropieniu 
lub gangrenie zapobieży się najskuteczniej. 
Jeżeli tego dokazać nie można, a zapalenie 
wzmaga się mimo użycia najstosowniejszych 
środków lekarskich, nie trzeba się ociągać 
z wypróżnieniem tych guzów za pomocą lan
cetu, nie zaś pijawek, które skóry nie prze
gryzą, a bardziej jeszcze guzy rozdrażniają.

Kiedy i pod jakieini warunkami należy he
moroidy ślepe do ptynienia doprowadzić środ
kami sztucznem i? i jak ie  su do tego środki?

Są wprawdzie przypadki, w których wzbu
dzić trzeba upływ hemoroidalny środkami le- 
karskiemi, jak naprzykład. w ogóle tam, gdzie 
natura usiłuje wydalić z ciała matcryą herno- 
''oidalną dla uleczenia jakiego ważnego organu 
ale wlasnemi silami temu wydotać nic może. 
Lecz, ażeby tę skazówkę natury rozpoznać, 
należy znać dokładną konstytucyą chorego,

J
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jego choroby poprzednie, wiek i sposób ży
cia, tudzież wiele innych okoliczności, o któ
rych tylko lekarz dokładne może mieć wiado
mości, oraz oznaczyć, czy wdanym przypadku 
upływ hemoroidalny sztucznie wywołany mo
że być zbawiennym lub nie. Podam tu tylko 
w ogóle przypadki, w których wywiązanie 
sztucznemi środkami hemoroid płynących, mo
że się stać zbawiennćm, a w których niepo- 
trzebnćm lub nawet szkodliwćm.

Należy upływ hemoroidalny sztucznemi środ
kami wzbudzić: 1. Jeżeli choroba hemoroidal- 
na jest dziedziczną, a przepowiednie hemoroi- 
dalne są burzliwe i często wracają; 2. Gdy 
się raz okazały homoroidy płynące, a po zam
knięciu ich inne choroby się rozwinęły, jako 
to: artrytyzm, hypnkondrya, złe trawienie, 
wielka choroba, lub inne cierpienia nerwowe, 
które to choroby są dokuczliwsze i niebez
pieczniejsze od hemoroid płynących; 3. Gdy 
płynące hemoroidy skutkiem przyczyny ze
wnętrznej, jaką jest zaziębienie lub uchybianie 
dyecie, nagle się wstrzymają, zkąd powsta
nie kolka hemoroidalna, napływ krwi do płuc 
łub głowy, albo nawet zapalenie tych orga
nów; 4. Gdy upływ hemoroidalny stanie się



nałogowym, a potem w swoim czasie nie po
każe sig, a bardziej jeszcze, jeżeli weźmie inny 
kierunek, jak naprzykład, gdy w jego miejsce 
następuje krwioplucie, lub womity krwawe; 
5. Dobrze też jest, jeżeli okoliczności tego do
zwalają, inne formy hemoroid, naprzykład he
moroidy pęcherza urynowego, przy których 
chory więcej cierpi zamienić na hemoroidy pły
nące otworu stolcowego.

W  każdym innym przypadku hemoroidy śle
pe z gruntu leczyć należy.

Środki mogące służyć do wzbudzenia upły
wu hemoroidalnego, są te , które sprawiają 
swojem drażnieniem napływ krwi do kiszek 
części dolnych brzucha, o czem zaraz w szcze
gólności mówić będę.

Leczenie hemoroid nagle wstrzymanych.

Leczenie hemoroid tego gatunku zależy na 
tern, aby wypływ krwi stolcem jak najspie
szniej uskutecznić, stosując wszelkie środki 
lekarskie tak zewnętrzne jako i wewnętrzne 
do natury i gwałtowności organu cierpiącego,



tudzież do ogólnej jego drażliwości i obecnego 
stanu wnętrzności brzusznych.

Najprzód działać potrzeba na pokonanie przy
czyny chorobę wzniecającej. Jeżeli zatem za
ziębienie stało się powodem złego, dawać trzeba 
choremu tak lekarstwa, jako też i napoje po
budzające poty, oraz zalecić, aby przez kilka 
dni wieczorem moczył nogi w ciepłej wodzie 
z gorczycą. Jeżeli w żołądku znajduje się żółć 
zepsuta lub inne nieczystości, co poznaje się 
po obłożonym języku i gorzkim smaku w ustach, 
oraz po usiłowaniach do womit, należy chorego 
do womit pobudzić użyciem emetyku, a potem 
użyć środków, lekko przeczyszczających. Jeżeli 
nadużycie napojów rozpalających było powo
dem wstrzymania upływu hemoroidalnego, prze
pisać trzeba dyetę skromną, zalecając za napój 
Wodę z sokiem cytrynowym, odwar z wisien 
suszonych lub śliwek.

Jeżeli niestosowne leczenie guzów hemoroi- 
dalnych, czy to okładaniem i przemywaniem 
stolca zimną wodą, czy dawaniem enem z pły
nów ściągających, czy nareszcie używaniem 
zimnych kąpieli, stało się powodem choroby: 
w każdym razie potrzeba, aby chory moczył 
nogi w wodzie ciepłej, do której wsypuje się



poprzednio garść soli lub gorczycy. Ma także 
ogrzewać sobie stolec kilka razy przez dzień 
nad parą z odwaru ziół odmiękczającycb, brać 
często enemy ciepłe z płynów odmiękczającycb; 
i używać kąpieli ciepłych. Gdy zaś mimo usu
nięcia przyczyny, płynienie krwi liemoroidalne 
nie nastąpi, ani też cierpienia ztąd powstałe 
nie zwolnieją, w takim razie działać potrzeba 
według następujących okoliczności: 1) Jeżeli 
chory jest silny i dobrze żywiony, trzeba mu 
upuścić krwi z nogi, dawać lekarstwa chłodzą
ce i razem stolec poruszające, za napój ma 
mieć wodę czystą sarnę, lub z sokiem kwasko- 
watym, a przytem zachować dyetę skromną, 
więcej roślinną niż mięsną. 2) Jeżeli chory 
jest słabowity, delikatny, a cierpienia wewnę
trznego jakiego organu mniej gwałtowne; w tym 
razie dostatecznem będzie przystawić około 
stolca i na miejsce cierpiące 10 — 12 pijawek, 
i pozwolić krwi płynąć z godzinę, prócz tego 
dawać lekarstwa lekko czyszczące, lub enemy 
z ziół odmiękczającycb. Takim osobom nie na
leży dawać lekarstw mocno czyszczących, aże
by żołądka nie osłabić, owszem, należy do 
lekko czyszczących dodać lekarstwa wzma
cniające, jakiemi są: extrakta z bobownika



trzylistnego; wolowych oczu, krwawnika, 
czubka tureckiego i t. p. 3) Jeżeli podczas 
leczenia, pokaże się płynienie hemoroid, utrzy
mywać je potrzeba; jeżeli zaś postrzegać się 
daje usiłowanie natury tylko do otworzenia 
hemoroid, wspierać je należy lekarstwami na 
ten cel skutecznemi, uważając zawsze, aby te 
były stosowne do cierpień chorego. Tu należą 
lekarstwa pędzące, które naczynia krwionośne 
dolnej części brzucha do większej czynności 
pobudzają. Lekarstwa te nie mogą być dawane 
osobom młodym, krwistym, dobrze żywionym, 
ani takim, które z przyczyny ogólnej draźli- 
wości do zapaleń są skłonne; ani nareszcie 
w gwałtownych boleściach brzucha lub piersi, 
przy krwotokach z nosa lub płuc, i w czasie 
gorączki. Z dobrym zaś skutkiem dają się one 
w razie mocnego osłabienia naczyń krwiono
śnych , szczególniej u osób ilegmatycznych 
i zwolniałego składu ciała, po poprzedniem 
usunięciu wszelkich szkodliwych wpływów 
przeszkadzających płynieniu hemoroidów. Do 
lekarstw tych liczą się boraks, terpentyna we
necka, balsam kopaiwy, myrra, aloes, szafran, 
sabina, korzeń ciemierzycy czarnej (llelleb. 
niger) essencya kolokwint; dawać się zaś
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powinny w połączeniu z asafetydą, strojem 
bobrowym, ekstraktem lulku, a nawet z opium. 
Na poparcie działania ty cli lekarstw wewnętrz
nych, skutecznemi są następu jące środki zewnę
trzne: rozcieranie ud flanelą ogrzaną, postawienie 
baniek suchych na wewnętrznej powierzchni ud, 
dawanie enem ciepłych z odgotowanych ziół od- 
miękczających, okładanie międzykrocza szma
tami w tych śeieplonych płynach maczanemi, 
ogrzewanie stolca nad parą wodną, stawianie 
pijawek około stolca.

Leczenie kolki hcinoroidalnej jest takież same, 
jakie się używa przy zapaleniu kiszek i prze
chodzi zakres naszego pisma, przeto je pomijam.

Leczenie hemoroid fleginistych.

Hemoroidy llegmiste najczęściej są połączone 
z osłabieniem już to ogólnern, już miejscowem 
błony śluzowej, a szczególniej kiedy długo 
trwały; rzadko jednak są w stopniu mocnego 
lub nawet łagodnego zapalenia. Leczenie więc 
stosować się powinno do różnicy stanu choro
bie towarzyszącego. W pierwszym przypadku 
pomocnem jest obmywanie poprzednie między.



krocza, jakim płynem odmiękczającym, z przyda
tkiem trocliy octu ołowianego, tudzież okładanie 
płatkami w lekkiej wodzie gulardowej macza- 
nemi, do czego później używać można płynów 
lekko ściągających. Ale środki te skutecznie 
użyte być mogą tylko wtenczas, gdy hemoroi
dy w mowie będące, znamionują się miejsco- 
wem cierpieniem; jeżeli zaś w nich zachodzi 
cierpienie ogólne, tedy stałyby się szkodliwemi. 
W drugim przypadku posłużą kąpiele ciepłe, 
ogólne lub miejscowe, okładanie stolca i mię- 
dzykrocza szmatami w zmiękczających płynach 
maczanemi, nadewszystko utrzymywanie wol
nego stolca, za pomocą kremortartary z kwiatem 
siarczonym, po łyżeczce od kawy 2 — 3 razy 
na dzień.

Jeżeli upływ śluzu jest zadawniony i odcho
dzi bez boleści w stolcu, nie należy go nagle 
wstrzymywać zwłaszcza gdy jest połączony 
z cierpieniem jakiego ważnego organu. W ta
kim razie najstosowniej będzie dawać choremu 
lekarstwa lekko wzmacniające w połączeniu 
z takiemi, które zapobiegają zatwardzeniu stol
ca tak powszechnemu i wielce szkodliwemu 
w podobnych cierpieniach. Jednakże zwracać 
tu należy całą uwagę, na cierpienia płuc lub



innego organu, z którym wypływ śluzu w ja- 
kimciś związku zostawać się zdaje, aby nało
gowego tego wypróżnienia na organ cierpiący 
nie zwrócić, a przeto ogólnego stanu zdrowia 
nie pogorszyć.

Leczenie sw ędzenia w  międzykroczu.

Przeciw swędzeniu w międzykroczu i ztąd 
powstającemu wyrzutowi do liszaju podobne
mu, pomocnóm jest smarowanie migdzykrocza 
olejkiem migdałowym świeżym, maścią śmie
tankową, pomadą, jaka się używa do popgka- 
nycb ust; a szczególniej skuteczną tu jest maść 
sporządzona z dwóch łutów masła świeżego 
niesolonego z dodatkiem kwiatu zynkowego 
i octu ołowianego, którąto maścią smaruje sig 
czgść swędząca na noc, z rana zaś ciepłą wodą 
miękką do czysta się obmywa.

Leczenie hemoroid pęcherza urynow ego.

Choroba ta, jako zdarzająca sig najczęściej 
u osób w wieku podeszłym, rzadko daje sig



uleczyć radykalnie. Zachowanie ścisłej dyety 
może się wiele przyczynić do ulżenia cierpień 
i zapobieganiu niebezpieczeństwu. Chory musi 
używać pokarmów łatwych do trawienia , nie 
drażniących ale pożywnych. Jeżeli jest bardzo 
osłabionym i do użycia win przyzwyczajonym, 
może z umiarkowaniem pozwolić sobie szkla
neczkę wina lub kieliszeczek wódki. Przy tern 
unikać powinien win młodych i zawierających 
w sobie wiele kwasów, które sprawiać mogą 
kurcze i wstrzymanie uryny. Toż samo spra
wić mogą i inne napoje, jako to piwa różne 
a szczególniej bawarskie.

Dobrze jest przechadzać się kilka razy przez 
dzień, lub jeździć konno, a jeżdżenie powozem 
szkodliwe. W ogóle unikać powinien chory 
wszystkiego, co go osłabić może, jako to 
poruszenia umysłu, pracowania wśród nocy’ 
a szczególniej sprawy cielesnej. Powinien tak
że starać się o wolny stolec, bo ex.krementa 
twarde nagromadzone w kiszce odchodowej 
cisną na pęcherz i sprawiać mogą zatrzymanie 
uryny, lub urynowanie krwią. Zażywać zaś 
ma lekarstwa lekko laksującc lub brać enemy 
z ziół odrniękczających, a szkodliwemi są dla 
niego środki pędzące urynę, jako to : balsami-
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czne, lnb terpentyna, bo robią urynę ostrą 
i drażniącą, mogą.nawet sprawić zapalenie 
pęcherza urynowego.

Przy oddawaniu uryny powinien unikać 
wszelkiego ciśnienia do oddawania tejże, bo 
przez to krew bardziej się jeszcze nagromadza 
w żytach, które bardziej nabrzmiewają, a ztąd 
powstaje zupełne zatrzymanie uryny.

Zachowanie się  przy uryuowaniu krwią.

Jeżeli odosobnienie krwi kanałem urynowym 
nie jest wielkie, zatrzymywane być nie po
winno, przez zimne okładanie, lub obmywanie 
zimną wodą. Obory niech zachowuje dyetę 
skromną, używając za napój odwaru ze szlazu 
lub orszady. Jeżeli zaś ma miejsce krwotok, 
wtedy należy zrobić okładanie z zimnej wody 
a wewnątrz używać kwasów. Takież same 
przepisy służą przy odosobnieniu śluzu z pę
cherza urynowego.



Leczenie hemoroid na drodze niew łaściw ej.
%

Leczenie hemoroid na drodze niewłaściwej 
zależy na tern, aby płynienie krwi na zwykłą 
drogę zwrócić. Unikać więc należy wszystkie
go, co tylko krew burzyć, co ją  do wewnę
trznych lub górnych części ciała doprowadzić 
może, jakiem jest mianowicie nadużycie na
pojów mocno rozpalających, a hardziej jeszcze 
lekarstwa gwałtownie rozdrażniające, częste 
branie na wymioty, puszczanie krwi z ręki. 
Przeciwnie zaś pomocnemi są wszelkie środki, 
które krew do stolca sprowadzają, o czem już 
było wyżej przy uważaniu nagle wstrzyma
nych hemoroid. Tu tylko jeszcze nadmienię, 
że bardzo ostrożnie poczynać sobie należy, 
zwłaszcza z lekarstwami mocno pobudzające- 
rni, które sprawiają ogólne zaburzenie krwi, 
a przeto więcej złego niż dobrego sprawiać 
mogą.



PRZEPISY LEKARSKIE
przeciw  hem oroidom , pojaw iającym  się  
w  rozliczn ych  form ach, zalecane przez  

n ajsław n iejszych  lekarzy .

1. Przepisy na cierpienia czy li przepow iednie 
heinoroidainc (inoliinina haeinorrlioidalia).

1.
Weź: Kapucyńskiej herbaty (Herb. Chenopod. ambroeioid.) 

uneye jedną.
Krwawniku (II. Millefol.) półtorej uneyi,
Korzenia lukrecyowego (  li. Liąuiritiae) drachmę lub 

dwie.
Wszystko pokrajane zmięszaj. Szóstą część naparzyć 
w trzech filiżankach wody wrzącej i w ciągu dnia wypić.

Weź: Żółci wołowej zgęszczonej (Fel. Taur. inspis),
gummy żywicznej, czarciego łajna (G. Asae foetid ) 

dwie drachmy,
Estraktu jaskółczego ziela (Ext.Chelidonii) półtorej 

drachmy,



Proszku rabarbarowego (Pulv. Rad. Rheijdraehmę- 
Zmięszaj i zrób pigułki dwugranowe, z dodatkiem potrze
bnej ilości proszku skórki pomarańczowej, posyp proszkiem 
lukrecyowym, i używaj 4 razy w dzień po dziesięć sztuk.

Schwartz.

3.
Weź: Proszku rabarbarowego (Pulv. Rad. Rhei),

Siarkami potażu (Kali sulphuriei) po pól drachmy, 
Powideł tamaryndowych ile potrzeba do zrobienia 

pigułek dwugranowych, posyp proszkiem kołtunowym i za
żywaj co dwie godziny 15— 20 sztuk. Vogler.

4.
Weź: Siarkami potażu (Kali sulphuriei) pół uncyi,

Wody zwyczajnej ośm uncyi,
Extraktu wołowych oczu (Extr. Tarax.) uneyją 

jednę.
Wszystko to zmięszać i zażywać.co godzina po dwie łyżki 
stołowe. Sielolt.

5.
Weź: Siarki osadzonej (Sulpbur. praecip.) dwa skrupuły, 

Korzenia rabarbarum, drachmę,
Proszku skórki pomarańczowej drachmę,
Węglanu magnezyi półtorej drachmy,
Winianu potażu obojętnego (Kali tartarieum) dwie 

drachmy.
Zrób proszek i zażywaj 3 razy na dzień po łyżeczce od 
kawy. Stud.

6.
Weź: Winianu potażu obojętnego (Kali tartarieum), 

Rabarbarum,
Skórek pomarańczowych, po dwie drachmy.

Zrób proszek i zażywaj po łyżeczce od kawy.
Klein.



7 .

Weź: Siarkami magnezyi (Magn. sulph.),
Tinktury rabarbarowej wodnej, po jednej uncyi,
Wody mcllisowej cztery uneye.

Zażywaj dwa razy na dzień po dwie łyżki stołowe.
Hildebrand. i

8.
Weź: Proszku rabarbarowego

Mydła lekarskiego po pól drachmy,
Extraktu z aloesu gran 15.

Zrób pigułki dwugranowe, posypuj proszkiem kołtunowym 
i zażywaj trzy razy na dzień po 10 sztuk. Iłychter.

9.
Weź: Siarki osadzonej,

Saletrami potażu czyszczonego (Kali nitr. dep.),
Winianu potażu kwaśnego (Tart. depurati) po 2 

drachmy.
Zrób proszek i zażywaj dziennie trzy razy po łyżeczce od 
kawy. Haase.

10 .

Weź: Winianu potażu obojętnego 3 drachmy,
Wody bzowej cztery uneye,
Extraktu wołowych oczu (Leont. Tarax.)
Perzu; po pół uncyi,
Miodku ukwaszonego uncyą jednę.

Zmieszaj i zażywaj co dwie godziny po łyżce stołowej.
Vogel.

II. Przepisy na cierpienia hcinoroidalnc z reumaty
zmem połączone.

11.
Weź: Soli gorzkiój 3 drachmy,

Saletrami potażu,
Kwiatu siarkowego, 4
Łodyżki słodkogorzu (Stipit. Dulcamar.) po drach

mie jednej.



Zrób proszek i podziel na 6 części.
Zażywaj co 3 godziny proszek z wodą. Jahn.

III. Przep isy  na hem oroidy z karczem  i bólem
w stolca potoczone

12.
Weź: Kalomelu od jednego grana do sześciu,

Gunimy arabskiej proszkowanej pól uncyj,
Wody z kozłku (Aq Yalerianae) półtorej uneyi. 

Zmięszaj, i to używaj na enemę. Iłychter.
IV. P rzepisy na w zbudzenie licnioroidulnego

upływ u krwi.

13 .
Weź: Aloesu

Gummy ammoniackiej po 2 drachmy,
Myrry wyborowej drachmę jedne,

Zmięszaj z dostateczną ilością spirytusu, i zrób pigułki 
dwugranowe, te posypuj lykopodium i zażywaj rano i wie
czór po jednej do dwóch sztuk. Ru/jius.

14.
Weź: Extraktu Aloesu,

Myrry; każdego po drachmie,
Kremortartary pół uncyi
Wody miętowej pieprzowej 6 uncyi,

Zażywaj rano i wieczór po łyżce stołowej.

15.
Weź: Ex(raldu Aloesu wodnego,

Proszku rabarbarowego,
Mydlą lekarskiego, każdego po drachmie,
Żółtej siarki antimonialnej (Sulph. aur. antim.) dzie
sięć gran,
Olejku z kopru włoskiego sześć kropel.

Zrób pigułki trzygranowe, posyp je proszkiem anyżku 
gwiazdkowego. Oznacz dwa razy dniem po sześć sztuk za
żywać.

Teubert.



16 .

Weź: Siarkami żelaza (Ferr. sulphur. cryst.)
Gummy kino po półtorej drachmy,
Terpentyny
Extraktu korzenia goryczki (extr. Gentianae) po 3 

drachmy.
Proszku lukreCyowego ile potrzeba do uformowania 

270 pigułek, posypuj cynamóncm i zażywaj cztery razy 
na dzień po 10 sztuk. Wałek.

V. Przepisy na hemoroidy zbytnie płynące.

17 .
Weź: Kwasu winnego (Acid. tart.) od jednego skrupułu 

do dwóch 
Cukru drachmę,

Zrób z tego 6 proszków, i zażywaj 3 lub 4 proszki na 
dzień, Selle.

18.
Weź: Gallasu (Gallae) uncyą jedną, gotuj z półtora fun

tami wody zwyczajnej do pozostałości jednego funta, 
i dawaj z tego enemę. Bell.

19 .

Weź: Gummy kino 6 gran,
Katechu 5 gran,
Aloesu 6 gran,
Konserwy z róż, ile potrzeba do zrobienia gałki, 

zażywaj trzy razy na dzień taką gałkę. Brerra.

20 .
Weź: extraktu z krwawniku pół uncyi

Żelaza proszkowanego drachmę jednę 
Zarób z proszkiem cynamonowym na 3 granowe pigułki, 
j zażywaj po 3 razy na dzień po 3— 5 pigułek.



VI. P rzepisy na hem oroidy nagle wstrzym ane.
21.

Weź: aloesu od jednej do dwócli drachm 
Mydła lekarskiego drachmę jednę 

Zmięszaj i zrób pigułki dwugranowe i zażywaj dwa lub 
trzy razy na dzień po jednej lub dwie sztuki. Bell.

22 .
Weź: Extraktu ciemierzycy czarnej (Extract Helleb. nigri.) 

asafetydy 
aloesu
siarkanu żelaza (Fer. sulphur.) 
szafranu każdego po pół drachmy.

Tynktury aloes ile potrzeba do zrobienia pigułek dwugra- 
nowych, posypuj proszkiem cynamonowym i zażywaj co 
wieczór po 10 sztuk. .  Bychter

2 3 .
Weź: Siarki osadzonej (Sulph. depur) pół uncyi

Winianu potażu kwaśnego (Tart. depurat.) uneyją 
jednę
Cukru C drachm

Olejku cytrynowego 10 kropel, zmięszaj zrób proszek i za
żywaj 3 razy na dzień po łyżeczce od kawy.

VII. Przepisy na guzy hrm oroidalnc uwięzione
i zapalone.

2 4 .
Weź: Siarkanu magnezyi (Magn. sulph.)

Tynktury rabarbarowej wodnej każdego po unc. 1. 
Wody Melissowej cztery uncyje

Zażywaj dwa razy na dzień po 2 łyżki stołowe.
Bychter.

25.
Weź: Ałunu sproszkowanego półtorej drachmy

Opium w proszku pół drachmy
Maści śmietankowej (Ung. satur). pół uncyi 

Zrób maść i przykładaj na szmateezee.
Bust.



26 .

Weź: Octanu ołowiu (acetat. plumb.), drach.
Maści różanej pól uncyj

Zrób maść i używaj jak wyżej.
Vogt.

27 .

Weź: Ałunu drachmę •
Masła kakaowego (But. cacao) dwie uncyje 

Zrób maść używaj jak wyżej. Schmidt.

28 .

Weź: Szafranu skrupuł
Kamfory dwa skrupuły
Oleju z Szaleju, przez gotowanie przyrządzonego 
(Olei Hyościami vcoc.) dwie drachmy,
Maści śmietankowej; sześć drachm,

Zmięszaj i używaj jak wyżej. Beer.
VIII Przep isy  na hemoroidy z osłabieniem  naczyń  

krwionośnych połączone.

29 .

Weź: Kamfory sproszkowanej 6 gran 
Siarki osadzonej pół uncyi 
Cukru dwie drachmy 
Olejku anyżowego kropli cztery 

Zmięszaj, zrób proszek, podziel na 8 części i zażywaj po 
trzy proszki na dzień. Votjel.

XI. Przepisy na herbatę dla osób podlegających  
cierpieniom  hcmoroidalnyin.

30 .

W eż: krwawniku półtorej uncyi.
Anyżu drachmę jedne, naparz jak zwyczajną herbatę 
w kwarcie wody wrzącej, dla lekkiego rozwolnienia stolca 
dodaj angielskiej soli łyżkę stołową.



X. Przepisy ua enem ę Kaempfa.
31 .

Weź: Tysiączniku (Herb. Centaur, minor.)
Perzu (Rad. Gramin.)
Mydlnicy lekarskiej, (Rad. Saponariae)
Korzeń, wolowych oczu (Taraxaci) w równej części

po uncyi.
Pokraj, i zrób z 8m'ej części na funt wody gotowanej do 
pozostałości pól funta do jednej enemy.

32 .

Weź: Korzenia Mydelniku (Rad. Saponariae) jedną unc. 
w olowych oczu (Taraxaci) —
ptasiej rutki (Herb. Fumariae) —

Gotuj z póltorafuntem wody do pozostałości jednego funta, 
dodaj Kozłka (Rad. Valeij sześć drachm

Rumianku (flor Chamom.) pul uncyi 
Używaj do enemy na uśmierzenie kurczu kiszek. —>

')

Uwaga. Na stronie 21, tv wierszu 13 od góry, po wyrazie 
wychod-i, dodać krew.
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